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Po zdobyciu „Wzgórza Aniołów"
W ie’ka debata zagraniczna w Izbie Gnin

Atak Partii Pracy na Rząd
Kontrofensywa wojsk rządowych na froncie Malagi

WALKA O CERRO DE LOS
ANGELOS (Wzgórze aniotów).
Według korespondenta Havasa, 

zajęcie cerro de lo s  Angelos by.o 
przygotowane przez wojska rzą
dowe jeszcze w ciągu nocy. Od- 
dz.aiy rządowe na lym odcinku 
posunęły s.ę w kierunuu skrzydei 
przeciwnika. W c.ągu trzech go
dzin wojska rządowe posunęły s.ę 
o 7 kim. naprzód wzdiuż drogi do 
Aran,uezu. Cerro de Los Angeloś 
dominuje nad drogami do Aranjue- 
zu i  Toledo. Drogi tc znajuują 
się jeszcze w rękach powstańców.

Powstańcy potw.erdzają, że woj
ska rządowe atakowały zaciekle 
prawe skrzydło wojsk, gen. Varela

L° S Angeles- Walki 
dotychczas trwają.

KOMUNIKAT RADY OBRONY 
MADRYTU.

L „ - adu ,° brony Madrytu komuni
kuje: Wojska republikańskie unia 
cniają się na nowych pozycjach 
zaJętych podczas działań na połu
dnie od Madrytu. Pod Cerro de 
Los-Angeles wzięto ponad 1OO jeń 
cow.

ATAK LOTNIKÓW RZĄDOWYCH
Agencja telegraficzna Rządu hi

szpańskiego donosi: W czasie lo
tu wywiadowczego rządowych sa
molotów myśliwskich ogniem Ka
rabinów maszynowych zniszczyło 
Pozycje powstańcze. Na froncie

dowała pozycje powstańcze pod 
Marbella.
KONTROFENSYWA MILICJI NA 

FRONCIE MALAGI.
Reuter donosi z Gibraltaru: Dnia 

19 b. m. wojska rządowe rozpo
częły z Malagi s.lną kontroiensy- 
wą, której wyn.ki jeszcze me są 
znane. Bitwa jest tak zac.ekla, że 
zarowno szpt.ai powstańcze w Al- 
gesiras i San Koque, jak wszystkie 
lazarety połowę »ą przep.emone 
rannymi. Straty po obu stronach 
dochodzą do 1000 ludzi. Wojska 
rządowe rozpoczęły natarcie w 
chwik, gdy powstańcy wyruszyli z 
rtlarbolla do ruegirola i  byli na po- 
lowie drogi z Marbella do Malagi. 
Owa samoloty rządowe zmusiły 
okręty powstańcze, popierające z 
morza akcję powstańców, do od
wrotu.
PREZYDENT AZANA NA FRON

CIE.
Agencja' telegraticzha Rządu hi

szpańskiego donosi: Prezydent A- 
zana zwiedzi fronty pod Teruelem 
i Madrytem. Niebawem prezydent 
wygłosi w Walencji doniosłą mo
wę polityczną.

ŻYWNOŚĆ DLA HISZPANII 
LUDOWEJ.

Konsul generalny 2SSR Anto
nów Owsiejenko i kapitan statku 
sowieckiego „Rion" przekazali o- 
ficjalnie prezydentowi Company- 
sowi 2351 tonn żywności, stanó-

RUCH „NARODOWY"
GEN. FRANCO.

W  przemówieniu, wygłoszonym 
z okazji otwarcia nowej „narodo
wej" radiostacji, gen. Franco o- 
śwladczyl: Ruch narodowy odrzu
ca stanowiące przeżytek hasła: 
„wolność, równość i braterstwo".

za popieranie gen. Franco i farsę nieinterwencji
We wtorek późnym wieczorem 

rozpoczęła się w Izbie Gmin na 
żądanie Partii Pracy wielka deba
ta zagraniczna. Sensacją było wy
stąpienie min. Edena. Uświadcze
nie to — jak donosi korespondent 
londyński „Kuriera Warszawskie
go" cechowała niezwykła u

W Belgii

Skrócenie czesu pracy górników
Rząd belgijski zatwierdził pro

jekt uregulowania czasu pracy w 
kopalniach, ustalony zgodnie przez 
przedsiębiorców i  górników. We
dług tego projektu, czas pracy w 
kopalniach wynosić będzie 7 • pól 
godziny dzienne przy utrzymaniu

obecnych piać (liczonych za 8 go- 
dzinj, za godziny nadliczbowe do
chodzić będzie 25 procent doda
tek. Do górników — obcokrajow
ców bęazie wystosowany apel, 
aby wydobycie węgla nie uległo 
zmniejszeniu.

Min. Beck w Berlinie
Wie”  e wrażenie wywołała w 

Gdańsku wiadomość, że w drodze 
do Genewy zatrzymał się w Berli
nie minister Beck i odbył dłuższą 
rozmowę z ministrem spraw zagra

nicznych Niemiec, vnn Neufathem.
W Gdańsku sądzą, że głównym 

tematem konferencji ministrów 
spraw zagranicznych Polski i  Nie
mieć była sprawa Gdańska.

Kwestia GdańskawGenewIe
JJUWSldlllZC. Ola IIU1IUC|9UWI. W Ul 1UI1II i ,  niiuati,

Malagi eskadra rządowa zbombar I wiącej dar ludności ZSSR.

W gdańskich kołach politycz-itu między 
nych rozeszły się informacje na a Ligą Na 
temat projektu likwidacji konflik-

Jugosławia likwiduje dyktaturę
Rzgd pertraktuje z koalTJa chopsko-dsmukraiyczng

Opinia publiczna w Jugosławii [ wytworzyły nową atmosferę w kra 
i  przywróciły demokratycznypozostaje pod wrażeniem 'spotka- ju

ma, jakie przed kilku dniami od
byto się w miejscowości Brzezice 
ponnęuzy premierem Stojadinowi 
czem a przywódcą opozycji chłop
sko - demokratycznej, dr. Macz
kiem. Jakkolwiek obydwie stro
ny zachowują absolutne milczenie 
o przebiegu konferencji, dzienniki 
jugosłowiańskie przepełnione są 
dociekaniami na temat tego zdą
żenia, które uważane jest za nie
zwykle doniosłe dla rozwoju we- 
wnętrznej sytuacji w Jugosławii i 
2a zwiastujące bliską likwidację 
dyktatury.

Dr. Maczek przedstawił premie
row i Stojadinowiczowi w przeszło 
godzinnym wywodzie postulaty 0- 
pozycyjnej chłopsko - demokraty
cznej koalicji, do której oprócz 
Chorwatów wchodzą opozycyjne 
ugrupowania serbskie. Premier Sto 
jadinowicz ze swej strony przed
stawił stanowisko partii rządowej. 
Spotkanie w Brzezicach upłynęło 
zatyin na wymianie zasadniczych 
poglądów obu stron.

W Jugosławii ułrzymuje się prze 
konanie, że pomiędzy premierem 
Stojadinowiczem i  dr. Maczkiem 
doszło do wstępnego porozumie- 
ma, którego wynikiem mają być 
kie reformy polityczn-

system rządzenia i polityczne swo 
body. Odnośne ustawy mają być 
wniesione do Skupsztyny (parla
mentu) w przyśpieszonym tempie, 
Warunkiem wstępnym porozumie
nia pomiędzy koalicją chłopsko- 
demokraiyczną a obozem rządo
wym jest przeprowadzenie wybo
rów do parlamentu Jugosławii na 
podstaw.e nowego demokratyczne
go prawa wyborczego. Jedynie 
uczciwe spełnienie tego postulatu 
może przyczynić się do usunięcia 
nieufności, z jaką koalicja chłop
sko - demokratyczna odnosi się do 
partii rządowej.

Dopiero po tej pierwszej fazie 
porozumienia nastąpić ma la_a 
druga. Przywódcy opozycji goto
wi będą wówczas do prowadzenia 
dalszych obowiązujących pertrak
tacji.

Minister spraw wewnętrznych, 
ks. dr. Koroszec, oświadczy! na ze 
braniu członków partii rządowej, 
że spotkanie w Brzezicach musi 
być przyjęte jako poważny krok 
naprzód do porozumienia i likw i
dacji dyktatury. Oczekiwane są 
dalsze rozmowy przywódcy koali
cji chłopsko - demokratycznej dr. 
Maczka z premierem Stojadinowi- 
czcm.

Powrót z ZSSR

W. Miastem Gdańskiem
Ligą Narodów.
Projekt rozstrzygnięcia zatargu 

gdansmego, który przedstawiony 
będzie Radzie Ligi Narodów, zmie 
rza — jak słychać — do tego, aby 
na pizysziość ingerencja władz 
Ligi Narodów do wewnętrznych 
stosunków gdańskich była ogra
niczona, względnie usunięta.

Za tę cenę W. Miasto Gdańsk 
wyraziło zgodę na uznanie nowe
go Wysokiego Komisarza Ligi Na 
rodów, który równocześnie na o- 
becnej sesji genewskiej ma być 
mianowany na miejsce komisarza 
Lestera.

Nowy Wysoki Komisarz Ligi 
Narodów w Gdańsku będzie miał 
kompetencje ograniczone do okre
ślania, w  jakich sprawach gdań
skich będzie można na przyszłość 
odwoływać się do Genewy, a w 
jakich nie będzie można tego uczy 
nić.

Informacje o powyższym pro
jekcie likwidacji konfliktu Gdańsk 
— Genewa wywołały zrozumiałe 
poruszenie w kolach politycznych

Miasta. (PRESS).

I gielskich ministrów spraw zagra
nicznych ostrość akcentów anty- 
włoskich i  antyniemieckich, wy
wołana zapewtie nadmierną aktyw 
nością bloku niemiecko - wło
skiego.

Minister Eden rozpoczął swoje 
oświadczenie od stwierdzenia, że 
kwestia hiszpańska przesiania w 
chwili obecnej wszystkie inne kwe 
stie. Byłoby jednak absurdem 
przypuszczać, że jakiekolwiek ob
ce mocarstwo będzie mogło w 
wyniku wojny domowej utrwalić 
na dłuższy czas swą dominację 
nad Hiszpanią. Cokolwiek się sta
nie Hiszpania będzie rządzona 
przez Hiszpanów i dlatego tez mie 
szanie się do wojny domowej jest 
nie tylko sprzeczne z humanita
ryzmem, ale jest także wielkim blę 
dem politycznym. Rząd angielski 
będzie w dalszym ciągu skruóulat 
nie przestrzegał polityki nieinter
wencji.

Odpowiadając najwidoczniej na 
bezpodstawne twiedzenie Mussoli- 
niego, zawarte w wywiadzie, da
nym w „Yoelkischer Beobachier", 
że porozumienie śródziemnomor
skie angielsko - włoskie wzmacnia 
oś między Rzymem i Berlinem, 
stanowiącą podstawę nieWzrUszo 
nego bloku tych dwóch mocarstw, 
minister Eden z naciskiem oświad 
czył, że w  porozumieniu nie ma 
ani słowa ani przecinka, które 
uprawniałyby do interwencji w 
Hiszpanii.

Co się tyczy hiszpańskiego Ma
roka, to na podstawie raportu an
gielskiego konsula generalnego i 
oficerów angielskich, którzy od
byli podróż inspekcyjną do strefy 
hiszpańskiej, może stwierdzić, że 
jeśli chodzi o lądowanie wojsk 
niemieckich, to nie ma obaw (?).

Przechodząc do ogólnej sytuacji 
europejskiej, minister Eden okre

ślił bezpośrednie cele polityki an
gielskiej jako dążenie do doprowa
dzenia do pokojowego załatwienia 
problemów europejskich i prag
nienie wzmocnienia autorytetu Li
gi Narodów. Minister raz jeszcze 
stanowczo odrzucił pogląd, że 
przed Europą stoi nieuchronny 
wybór między faszyzmem a komu
nizmem i odpierając ponownie 
twierdzenie Mussoliniego, zawarte 
we wspomnianym wywiadzie, po
wiedział, że demokracja nie tylko 
nie jest wylęgarnią komunizmu, 
jak to powiedział dyktator Włoch, 
lecz wprost przeciwnie: demokra
cja jest odtrutką na komunizm.

Końcowy ustęp, poświęcony 
Niemcom, zawierał nie mniej silne 
akcenty krytyczne. Minister twier
dził, że uwaga całej Europy sku
piona jest na zagadnieniu przysz
łości Niemiec. We wszystkich kra
jach ludzie zastanawiają się. dokąd 
Niemców doprowadzą doktryny 
rasistowska i nacjonalistyczna. 
Jasne bowiem jest, że jeśli w Eu
ropie panować ma spokój, to dok
tryny o narodowej wyłączności bę
dą musiały być odrzucone I wszyst
kie państwa muszą być przyjęte 
do europejskiej rodziny narodów 
na równych prawach i z równym 
udziałem w  dziele nad umocnie
niem pokoju.

Po przemówieniu min. Edena. 
zabrał głos przywódca opozycji 
Attlee, który zarzucał Rządowi 
brytvjsk’emu, iż sprzyjał gen. 
Franco. Attlee domagał się zakoń
czenia „farsy nieinterwencji".

Przewódca liberałów Sinclair 
poparł w ogólnych zarysach o- 
świadczenie Edena, uważając je
dnakże, iż Rząd angielski dał do
wód słabości, przystępując do po
rozumienia z Włochami bez zobo
wiązania ze strony Rządu włos
kiego w sprawie nieinterwencji.

W Finlandii

H i  0 lim3Hli SiPiblifi
Scc a iści nie dopuszczą do wyóoru Svinhafvuda

Socjalistyczny „Populaire" za
mieszcza artykuł sekretarza gene
ralnego syndykatu górników Kle- 
ber Legae, który niedawno wrócił

podroży po Sowietach.
Legae podtrzymuje swe twier

dzenia o fatalnych warunkach ży
cia i pracy robotników sowiec- 
kich. Legae polemizuje z komuni- , ..............
stami francuskimi, którzy po jego * legitcji górników, którzy U iw ......
powrocie, na skutek publicznych I Rosji, 4 oświadczyli jednak to, co 

' wystąpień Legae, nie wykazują-1 ujdzie!; i, naptawde'. rn  Tj. 
któreby'cych entuzjazmu dla życia w So-1

wietach, zorganizowali przeciwko 
niemu ostrą kampanię. W związ
ku ź tyin Legae pisze obecnie w 
„Populaire": „Ponieważ stwierdzi 
liśtny, że los robotników sowiec
kich nie przedstawia się lak, jak 
to podaje wielu pielgrzymów, wra 
cających z Rosji, okrzyczano nas 
jako . «n.-ów . .a 5 członków de

„P ary l kacia" Abisynii
Z Addis Abeby donoszą, że mar 

szalek Graziani przebywa obecnie 
w m. Irgalem w kraju Sidamo, 
gdzie osobiście objął dowództwo 
ząkrojonych na szeroką skalę ope 
racyj, które niebawem mają się 
rozpocząć przeciwko oddziałom 
powstańczym, zgromadzonym pod 
dowództwem Rasa Desta Damlu. 
Poza tym odbywają się operacje 
wojskowe o charakierże „pacyi: 
kaćyjnym ‘ w kraju Arousi,'

Wybory elektorów prezydenta w 
Finlandii nie wyjaśniły sytuacji 
wewnętrznej. Trudno w dalszym 
ciągu przewidzieć, kto 15 lutego 
zostanie obrany prezydentem pan 
stwa. Skomplikowana ord;- - ja 
wyborcza ułatwia poszczególnym 
stronnictwom prowadzenie zakuli
sowych rozgrywek, to też '--‘a- 
teczny wynik wyborów przynieść 
może niespodziankę.

Agrariusze stracili w kolegium 
elektorskiin 13 miejsc, liberałowie 
14, małorolni 2, natomiast elekto
rowie bloku Svinhufvuda zyskali w 
porównaniu z r. 1931 — 21 miejsc. 
Sżwedzi, którzy w swej znacznej 
większości wypowiedzieli się za 
Svinhufvudem. zdobyli 3 nowe 
miejsca. 5 nowych miejsc zdobyli 
również socjaliści, klbrzy mają naj 
wlęcej elektorów, podczas, gdy

Svinhufvud musi zawrzeć blok z 
innymi stronnictwami, aby zapew
nić sobie wybór.

Krążą pogłoski, że socjaliści u- 
czynią wszystko możliwe, celem 
niedopuszczenia do ponownego 
wyboru Svinhujvuaa.

Gotowi są oni nawet wycofać 
kandydaturę Tannera już w dru
gim glosowaniu i oddać swe głosy 
na kandydata agriariuszy, b. pre
miera Kallio, pod warunkiem, że 
zgodzi się on na Rząd socjatiśtycz 
ny z Tannerem na czele i  p i oj. 
Volonnaa, jako ministrem spiaw 
zagr. Inne koła utrzymują, że pod 
czas drugiego glosowania wysu
nięta zostanie nowa kompromiso
wa kandydatura długoletniego pre 
zesa Banku Finlandii, Ryti, który 
jest liberałem o poglądach raczej 
konserwatywnych. (PAT.).
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Budżet emerytur i zaopatrzeń
w Konrsji sejmowej

Budżet emerytur i zaopatrzeń re- stępujące środki: 1) powołanie spe-’ ność za omawiany dekret emerytal- 
Zerował p. Ostafin, który daje his- cjalnych komisyj. które zbadały by ny. Nie chcę — mówi p. wicepre- 
torycsny zarys, jak to się stało, że służbę każdego emeryta Indywidua!- mier — aby ktoś Imputował, że de- 
Polska objęła tylu emerytów po nie, a niewątpliwie znaleziono by ta- kret ten w projekcie został mi przez 
państwach zaborczych. Uregulowa- kich, którzy nie maia prawa do eme- kogoś pozostawiony, tak samo, iak 
nie sprawy emerytów urzędniczych rytury z powodu działania na szko- nie cheę. aby mój następca powoły- 
było bardzo trudne w młodym pań- dę narodu polskiego. 2) powtórne wał się. że załatwił coś, co ja zapro- 

mło- jektowałem.stwie. w którym pracowali urzędni
cy z trzech zaborów. Sprawy emery
tu r  urzędników poszczególnych zabo
rów Państwo polskie regulowało u- 
eta wami.

N a podstawie traktatu pokojowe
go w Rydze miała Polska dokonać 
rozrachunków z Rosją sowiecką 
do funduszów, przeznaczonych na 
o p a trzeń em ery ta ln e . Przewidziany 
w tym traktacie zwrot przez Rosję 
sowiecka kapitałów nie nastąpił, sam 
zaś trak tat ryska z tytułu emerytur 
dla b urzędników rosyisidch, a oby
wateli polskich, nie nakłada na Pol
skę żadnych zobowiązań. Wszystkie 
aobowiazania do zaopatrzeń ze stro
ny Państwa polskiego powzięte były 
w drodze swobodnej decyzji władz 
ustawdawezyeh Polski. Wobec tego 
wszelkie odwoływania się niektórych 
emerytów do Hagi czy Genewy ze 
skargą na Państwo polskie są nie 
tylko wysoce nieobywatelskie, 
bezpodstawne.

Dalej mówca szczerze przyznaje. że 
w sposób bardzo liberalny, może na
wet lekkomyślny, zwalniano urzędni
ków przed! erm'n owo na emeryturę, 
doliczając te łatwy sposób lata- po- 
trzełme zwolnioniTęi do pełnej emery
tury. Wydatki na emerytury rosły 
z roku na rak. o a y m  świadczą na- 
stopujące cyfry: W  r. 1924 wydano 
33.ti mit. zł., so i w r. 1935136—179.5 
•nit zł

Dalej mówca poddaje krytyce spo
sób zwalniania pracowników na eme
ryturę. nodkreślarac. iż jeszcze w r. 
ub.. m’mo obostrzeń, prawdę 75% 
ogólne’ liczby emezwtów zwolnionych 
miało mniei. niż 55 lat. Można za- 
tym wnosić, że em»rvtów skla
daia się przeważnie z łudzi młod
szych. poniżej 55 lat. Odpowiedzial
ność as taki stan rzeczy spada na 
politvk© pei-sonalna poszczególnych 
resortów, którą charakteryzuie wiele 
jiekrawych przykładów i niewłaści
wych w aln iań . Armia młodych eme
rytów zaciążył bardzo na życiu Pań
stwa przez sianie defetyzmu i wcis
kania się na różne posady, co wywo
łuje niezdrowe odruchy u bezrobot
nych łub młodzieży, której ten stan 
rzeczy utrudnia uzyskanie stanowisk

Zaczęto redukować emerytury. O- 
poracie to obruszyły poczucie prawa 
a  obywateli. Powolno zmieniani/ 
ustaw podrywa autorytet władzy i 
wiarę w praworządność i  Państwo. 
Wyraz temu stanowisku dała w r. ub 
zarówno Komisia Budżetowa, jak i 
plenum Scimu. stwierdzaiac. że sora 
wa emerytur nie może u’egać falo- 
Waniom w zależności od koniunktur 
gospodarczych, ale winna b”ć zała
twiona zasadniczo z całą troską i  o- 
strożnośeią o morale emeryta.

Dla uporządkowania zapalnej rprn 
wy emerytów referent proponuje na-

badania lekarskie wszystkich 
dych emerytów i przywróceni do Odpowiedzialność łączy się z mo- 
służby uznanych za zdrowych. 3) u- mentem decyzji. Należy natom’a«t 
chylenie dekretu z 22 listopada 1935 przv>ać nod uwagę chwile w r. 1935, 
roku. Usuniecie tego dekretu jest w której sprawa była decydownna. 
konieczne, aby przywrócić zaufanie Trudności piętrzyły się przed Min. 
obywateli. ! Skarbu, a sytuacia domagała się

Referent swe plany formułuie w szybjdego działania. Obecnie nad- 
Idlku tekach, z których pierwsza do- moment właściwy dla nanrą.
tvczv urhvlenia dekretu Prezydenta wienia te-o. co w tei decyzji było 
o zakczeniu tylko K okresu rzeczy-( b’edem Oczywiście iz ch°Ć znalere- 
wistej służby w państwach zabór-. takiego załatwienia, któreby do- 
czych | jmdzało w pełni postulatom emery-

W drttaM I ąotu HiWer.II l i c i  * " •  byl' ,by
Sk’ rb° l  m Ł  M W  w vl!i w i Mo t - 

G ro « sM . nsph Proro, w l ł  „
Referent w końcowym przemowie- nHTęe tak wyraźnie przez opinię 

nlu usprawiedliwia przedwczesne e- Komisłi. otwierała drów  dla taktowi 
merytowanie nieodpowiednim matę- zajatwienia snrawy. Choć bowiem 
riałem ludzkim. Mówca zna takie powrtaią w Rkarłre snn-e watnUwo-
wypadki, kiedy lwowscy fr y z je r z y .............................. . . . . .  ..
byli na Wołyniu starostami. I

MOWA MIN. SKARBU 
KWIATKOWSKIEGO.

Następnie głos zabrał p. minister 
Skarbu Kwiatkowski i stwierdził 
że przyjmuje całkowitą odpowiedział

ści co do ©ntymiemu obliczeń budże
towych p. no«łą Ostafina. to iednak 
widząc wv«iłfk uszanowania no**u- 
latu nienaruszenia równowagi b^że- 
tu bede rzecznikiem onlni’ w Ree
dzie. bv to pozytywne załatwienie 
zo-toł-i ’ak nsłwędizej zrealizowane. 

Budżet przyjęto.

Fronda „Heim wehry“
Z kół poinformowanych dono

szą, iż w niektórych austriackich 
krajach związkowych odbyły się 
ostatnio zebrania członków roz
wiązanej „Heimwehry" pod pre
tekstem zebrań likwidacyjnych. 
Na zebraniach przemawiano w 
sposób dość ostry przeciwko Rzą-

ie

Wczorajsze posiedzenie Sejmu
Nap Ę tn o w a fe  „M ałego Dziennika** przez M nisira Ośw'a!y

SĄD MARSZAŁKOWSKI.
Marszałek podał do wiadomości 

Izby, że w związku z komunikatem 
Agencji Agrarnej podanym przez 
prasę w dniu 13 stycznia b. r. poseł 
Pacholczyk zwrócił się do Marszałka 
z listem z dnia 14 styczn a b. r. o 
wszczęcie sprawy w Sądzie Marszał
kowskim. Marszałek przekazał spra
wę Sądowi Marszałkowskiemu. 
ODPOWIEDŹ NA INTERPELACJĘ

Z kolei przystąpiono do punktu 
3 go porządku dziennego, t. j. odpo
wiedź p. M:nistra W. R. i O. P. na 
interpelacje złożone przez posłów ks. 
Downara, ks. Lubelskiego i posłanki 
Prystcrowej. Sekretarz p. Dudziński 
odczytał kolejno wszystkie trzy in
terpelacje, mianowicie: najpierw ks. 
Downara, w sprawie badań antropo
metrycznych prowadzonych przez Ko 
nrsję M insterialną w szkołach śre
dnich na Śląsku i we Lwowie w X-ym 
Gimnazjum Państwowym.

Interpelacja ks. Lubelskiego do
tyczy zjazdu członków Związku Na.

W. R. i O. P., świętosławsld.
Wysoki Sejmie! Korzystając z 

przysługującego mi prawa, w po
rozumieniu z p. Premierem pragnę 
udzielić bezpośredniej ustnej odpo 
wiedzi na trzy interpelacje pol
skie..

Czynię to w tej formie dlatego, 
że zarówno w poruszonych przez 
interpelacje sprawach, jak też w 
innych im podobnych, nagroma
dziło się wiele niezdrowej atmosfe
ry, któią dla dobra opinii publicz
nej należy czym prędzej oczyścić. 
Zacznę od interpelacji w  sprawie 
badan antropometrycznych mło
dzieży. Bada.na inicjowane były 
osobiście przezemnie w porozumie 
n:u z Min. Spraw Wojskowych. U- 
ważałem za rzecz wielkiej wagi 
przeprowadzenie badania stanu 
zdrowotności i  sprawności fizycz
nej młodzieży, pochodzącej z mo
żliwie różnych ośrodków Polski i 
wyrosłej w  różnych warunkach źy; 
cia.

Dzięki kilku wzmiankom, jakie sięuczycielskiego w Święcianach, gdzie,
podobno napadano na duchow:eń- ukazały w prasie latem 1936 r., 
stwo i atakowano katolickie wycho- społeczeństwo było poinformowane 
wanie w szkole. i > zamierzonych badaniach stanu zdro

Interpelacja p. Prystorowei d , t , J  » “'" « »  1 »1« “
capia tarć pemięd.p nancipcleWwcm * * *  " S t o i ć  !  n a to tó , ja  

dow l, dom agając s'ę ponownego •  dacbowMstwem. | " “ i i

MOWA MIN. ŚWIĄTKOWSKIEGO „ a tą racca .pojrtala pewna cacłć 
W odpowiedzi na powyższe łn- prasy, z „Małym Dziennikiem", wy- 

terpelacje glos zabrał p. Minister dawanym w Niepokalanowie na czele.

Oto w dn. 25.XI 1936 r. ukazuje się 
artykuł pod sensacyjnym tytułem: 
„Propaganda nudyzmu w szkołach 
średnich, żywy towar ludzki przed 
komisją ministerialną we Lwowie". 
Uważam za konieczne odczytać nie
które wyjątki z tego artykułu:

„Lwów. (Kor. wł.). w Nr. 321 
„Małego Dziennika" został umiesz
czony artykuł katolickiej agencji pra 
sowej, piętnujący haniebne praktyki 
komisji ministerialnej w szkołach 
śląskich, które w imię jakichś tam 
statystyk nie wahają się stosować do 
młodzieży metod, dopuszczalnych je
dynie na targu bydłem, a nie w m a
rach szkolnych i nie w zastosowaniu 
do ludzi.

Minister cytuje cały artykuł, jak 
powiada — a uczuciem największego 
wstydu, dodając, łe szczegółowe do
chodzenie w tej sprawie ustaliło, iż 
fakty, cytowane przez „Mały Dzien
nik", nie zdarzyły się nigdzie.

Min. Wyznań Rei. rozesłało ko
munikat, zaprzeczający powyższym 
faktom, oraz zawiadamiający o po
ciągnięciu winnych umieszczenia a r
tykułu w „Małym Dzienniku" do od
powiedzialności sądowej.

zorganizowania „He<niwehry'. W 
kołach politycznych wyrażają o- 
bawę, żc ewentualne wykorzysta
nie powyższego ruchu przez pro 
pagandę narodowo - „socjalistycz 
ną“  może stać się niebezpieczne 
dla Rządu. Cudzoziemcy w e Francji

Policja amerykańska aresztowa- szczony ze szpitala w  Louisviłle. 
la w Tacoma 40-letniego Jerzego Wilson przeczy, jakoby był mor- 
Wilsona pod zarzutem udziału w dercą, natomiast oświadcza, że 
zamordowaniu małego Mattsona. chciałby wymordować całą rodzt- 
Jak okazało się, aresztowany jest nę Mattsona.
chory umysłowo, niedawno wypu-

S.O.S. na  m o rzu
W tych dniach statek norweski | norweski statek pocztowy „Venus“ 

„Trynn" o pojemności BOCO ton, liczą' nie zważając na ciemności i na nłesły- 
cy 19 ludzi załogi, odszedł i  Odo, kieichan.e ciężitą walkę a huraganowym 
rując s :ę do Middlesborough w An- wiatrem i olbrzymią falą, odnalazł 
goi. Statek ten począł nadawać sy- po 4 godzinach tonący statek. O świ- 
gnał S O. S. nadmieniając, że m a'cle  rozpoczęta zostanie akcja ratun. 
uszkodzony ster i spływa, nieeionyj kowa, niemożliwa w ciemnościach 
falą nu wysokości 60 mil morskich l  nocy. „Trynn" wolno pogrążał się. 
północy na południo - zachód od brze Sądzą, że nie utrzyma się on długo 
gów norweskich. Wiadomość ra<i.o.jna powierzchni. Załoga została ura- 
wa donosiła dalej — „tonemy po- towana.
woli". Po otrzymaniu te j wiadomości,!

Wielki proces
3 n i l  l i t a

Przed ryskim Sądem Okręgo
wym rozpoczął się dn. 20 b. m. 
wielki proces członków organiza
cji „Pehrkonkrust*'. Według aktu 
oskarżenia, organ:zacja ta w pier
wszym rzędzie przygotowywała 
się (w maju 1934 r.) do zbrojnego 
zamachu stanu na Rząd prezyden
ta Uhnanisa, celem objęcia rzą
dów w  Łotwie.

Organizacja ta, składająca się 
z przedstawicieli sfer bardzo za-

W chwili obecnej, jak wynika z 
ogłoszonych ostatnio danych sta
tystycznych, przebywa na terenie 
Francji 2.300.000 cudzoziemców 
wobec 2.744.000 w roku 1931. 
Wśród cudzoziemców pierwsze 
miejsce zajmują Włosi, którzy sta 
nowią prawie 30 proc, ludności 
cudzoziemskiej, drugie miejsce zaj

mują Polacy —  19 proc., 3-cłe H i
szpanie — 13 proc., 4-te Belgowie 
— 9 proc., 5-te Algerczycy i mbyl 
cy z kolonij francuskich— 4 proc., 
6-te Rosjanie —  3 proc., 7-me 
Niemcy. Z pośród cudzoziemców 
783 tys. pracuje w przemyśle, 250 
tys. w rolnictwie, 167 tys. w  gór
nictwie i  156 tys. w handlu.

Lotniczy port wodny w  Paryżu
W Paryżu rozważany Jest projekt • władz technicznych L j. w plerwatyr, 

budowy w.clk-cgo po rtu  wodnego rzędzie miniateriura lotnictwa. Port 
dla hydroplanów pod Paryżem, który ten zostałby utworzony w miescowo. 
umożliwiłby wodowanie wielkich wo- ści po<rparyskiej Genncvllliera, gd---« 
dnopłatowców komunikacji tranaat. znajdują aię odpowednie tereny, :ta  
lantyckiej u wrót stolicy. Plan te n ' nowią-.-o własność departamentu Se- 
opraeowany Już 2 lata temu, obecnie i ltwany, co ułatwiłoby znacznie :eali- 
zoztał na nowo podjęty przez Jedne- zację całej sprawy. Prasa podaio, że 
go z wybitnych działaczy samorzą- urzeczywistnienie tego pomystu uczy 
dowyeh Paryża Georgea Prade. Tym nioby z Paryża ośrodek komunikacji 
razem, jak się zdaje, spotka! się on transatlantyckiej.
z pozytywnym ustosunkowaniem |

Proces Szymika w apeiacp
W  swoim czasie głośna byia 

sjirawa zabójstwa b. zastępcy 
uyrekiora ZUSU, Gosiewskiego, 
dokonana przez zredukowanego 
pracownika z Sosnowca, Alekse
go Szymika.

Szymik, zrozpaczony z powodu 
utraty pracy, przybył do Warsza
wy, by prosić dyr. Gosiewskiego 
o zatrudnienie go z powrotem.

Ujrzawszy go, wychodzącego z 
gmachu ZUS, Szymik, nie panu
jąc nad sobą, strzelił do niego i 
zabił go.

Oskarżony dał się spokojnie are
sztować.

Sąd Okręgowy skazał Szymika 
na więzienie bezterminowe. Proku
rator zaapelował, domagając się 
kary śmierci, motywując to tym, iż 
Szymik zastrzelił Gosiewskiego, 
mimo, iż ten interweniował nieje
dnokrotnie na jego rzecz.

Przed rozprawą apelacyjna, jak 
podawaliśmy, obrona wystosowa
ła  do władz sądowych podanie o

psychiatryczną, gdyż od czasu wy 
roku jest on ciężko chory nerwo
wo i ujawnia oznaki obłędu.

Na rozprawie, zaraz na w>*ę- 
pie, obroncy: adwokaci Świątkow
ski i Gacki postawili wniosek po
wołania lekarza psychiatry, gdyż 
stan oskarżonego wyłącza możli
wość porozumienia się z nim o- 
brońców.

Eksperci - psychjatrzy, powoła
ni na sprawę przez obronę, wydali 
orzeczenie, że oskarżony jest nor
malny, a jedynie symuluje obłęd.

Obrona dążyła do przeprowa
dzenia tezy, iż oskarżony dziaia w 
stan.e silnego atektu, co zmienia 
kwalifikację czynu przestępczego. 
Prokurator w formie gwałtownej 
domagał się kary śmierci. Sąd A- 
pelacyjny pod przewodnictwem 
wiceprezesa Gacka wyrok, skazu
jący na bezterminowe więzienie za 
twierdził.

Obrona: adw. Świątkowski i 
Gacki zapowiedzieli wniesienie

możnych, przeważnie studentów, 
synów ziemian, przemysłowców, 
wysokich dygnitarzy i mająca do 
dyspozycji duże środki finansowe, 
otwierała liczne oddziały na pro 
wincji, miała liczne środki propa
gandowe i własne pisma oraz dru
karnię, broń i Ł p., oraz wytraw- 
nych werbowników i agitatorów. 
Organizacja ta miała charakter 
narodowo - „socjalistyczny ‘, za
równo pod względem ideologii, 
jak organizacyjnym, opartym ści
śle na wzorach niemieckiej partii 
narodowo - „socjaltstycznej‘ • ze 
swastyką jako godłem, podnosze
niem ręki przy pozdrowieniu i t. p. 
Organizacja ta do roku 1934, pó
ki była legalna, zachowywała się 
buńczucznie, grożąc Rządowi i 
przepowiadając rychłe objęcie wła 
dzy. Członkowie organizacji wy
szydzali prezydenta państwa na 
zebraniach i w swoich wydawnic
twach. -— szybkim usutd^e in 
go. Od dnia 15 maja 1934 r. 
„Pehrkonkrust" jako organizacja 
nielegalna zaczął działać ko "e?i- 
racvinie.

W  obecnym procesie poziomie 
to do odpowiedzialności 31 prze- 
wódców organizacji. Przeszło 100 
członków organizacji prokuratura 
zwolniła.

Angielski minister kolonij otrzy 
niał wiadomość od gubernatora 
wysp Fatklandzkich, znajdującego 
się na pokładzie statku „A jax ‘‘, że 
10 członków załogi statku badaw 
czego „Discovery 2“ , ę których 
brak było wiadomości od szeregu

dni, zostało odnalezionych. Zało
ga „Discovery 2“  lądowała, jak 
się okazuje, na wyspie króla Je
rzego 5. na wybrzeżu Antarktydy. 
Załoga powróciła na pokład stat
ku.

Trag czny zg a i
[Olskieg: 0rnika ue F.-anfJl

W miejscowości Vicux Conde 
(Francja) uległ katastrofie górni
czej Polak Tomasz Szymański, 
który został zgnieciony odlaniem 
węgla. Tomasz Szymański poniósł 
śmierć na miejscu, pozostawiając 
żonę i dwoje nieletnich dzieci-

Pokwitowania
Do dyspozycji Komisji Centralnej

Zw. Zaw. w  myśl wezwania 
z dn. 14.VI1I ub. r .

Zebrane na zabawie sylwestro
wej przez ob. Zenka zł. 3.53.

Rada Zw. Zaw. w  Kielcach zł. 
5.37.

Z w iązek Prac. G astronom icz
nych w Otwocku zł. 58.60.

Dochód z  wspólnej zabawy syl
westrowej, urządzonej przez «'rga- 
nizację PPS., TUR.. Zw. Budowla
ny i  Zw. Gastronomiczny w Otwo
cku zł. 32.50.

Młodzież robotnicza Otwocka 
zł. 19 50.

Ob. Jur z Otwocka zł. 5.
Jan Kurskł zł. 5.

Na pomnik tow. Ignacego Daszyń
skiego.

Jan Kurtk i zł. 5.
Dia strajKujących robotników 

piekarzy w  Radzyminie.
Związek Rob. Piekarzy w Wo- 

łotmnie zł. 25.

przesłanie Szymika na obserwacjję1 skargi kasacyjnej. L  K.

Haws ustawa o adwokaturze
ukaże się w kwietniu

Agencja „Omnia“  donosi:
Opracowywana obecnie nowa 

ustawa o ustroju adwokatury uka- 
że się w formie dekretu Pana Prez.
Rzplitej w kwietniu r. b. Ustawa ta 
jest obecnie uzgadniana z orga
nizacjami samorządu adwokackie
go, z innymi ministerialni i ostate
cznie będzie wniesiona na radę mi
nistrów przez min. sprawiedliwo-

Pożar w  szpitalu

ści. Zaznaczyć należy, że kwestia 
przyjmowania aplikantów przez pa 
trona ma być unormowa w tej ior- 
mie, Jak to orzekł Sąd Najwyższy, 
mianowicie, że patron ma prawo 
wybrać sobie aplikanta bez zgody 
rady adwokackiej. Zarząd rady 
musi mieć zaufanie do swego człon 
ka, adwokata.

W dniu 19 b. m. wybuchł po
żar w zakładzie i szpitalu ss. M i
łosierdzia w środzie. Dzięki wy
siłkom straży pożarnych ze Środy, 
Wrześni i innych miejscowości o- 
kolicznych, których akcję ratunko-

utrudniał silny mróz, udało się 
pożar ugasić. Płomienie zniszczy
ły konstrukcję dachu w prawym 
skrzydle budynku i kaplicy oraz kil 
ka cel zajmowanych przez zakon
nice. Straty są znaczne.

DZIECKO POLSKIE-W P0LSKIE3 SZKOLE
POPRZYJ ZBIORIffi NA SZKOŁY POLSKIS ZA GRANICA

W  dalszym c.ągu mroźnąi rcmienie Kjsrr.irzna
Profesor uniwersytetu londyń .  . .

skiego, Blackett, oświadczył, że trwała słoneczna,
, ,  , i  i i • u • s-alych natomiast dzielnicach byłogrupa fizyków brytyjskich zamie- p o e ta ™  i  miejscaal

rza udać się na zachodnie wybrze- śnieg.
że Grenlandii dla przeprowadzę- | Temperatura o godz. 7 wynosiła 
nia studiów nad promieniami kos- A 1’  bI J L Ł " * , ”-?!! S  pS  
micznymi. ’ łkuciu.

Wczoraj rano pogoda jedytie na | Nieznaczne opąHy notowano w clą 
Pomorzu, Kujawach i częściowo na gu doby ubiegłej wlównie w dzielni

cach wschodnich i "południowych.
Przewidywany p.zebicj? pogody 21 

stycznia b. r .: W dalszym c.ągu mro 
źno, przy pogodzie naogół chmurr.«j 
z rozpogodzeniami, niewielkie opady 
śnieżne głównie w dzielnicach wscho 
dnich i  południowych, i

Dnia 20 stycznia 1937 r. odbyto «« 
w PKO pierwsze publiczne premio
wanie książeczek na wkłady oszczę
dnościowe premiowane Serii !V-«j.

W premiowaniu brały udział ksią
żeczki, na które wnieeiono wszyst
kie wkładki za ubiegły kwartał w 
terminie do dnia 2 stycznia 1937 r.

Premie po z t  50 padty oa n-ey: 
305.926 311.017 317.194 M7.71*
323 136.

Premie po zł. 250 padły ua n-ryr 
301.257 301.329 301 427 8O2.39S
304.392 304 473 306.460 807 087
310 185 312.852 317.483 818.880
320JOL

Premie po zł. 100 padły na n-ry:
300 444 300 842 301.109 801.170
301 821 302.321 303.388 303 604
304.625 304 939 307.140 807.361
308 888 309.003 810.626 810.779
310.871 811.158 312.206 813 310
314.211 814.725 815412 816.448
317.293 317 661 817 931 819.221
320.304 322.228 822.622 822.828
323.598 324.837 326.022 826 024
326 043 326 112.

Ogółem padto 56 premij na łącz
ną kwotę zt. 9.550.

O wylosowanych premiach włai- 
eicirie książeczek są powiadamiani
listownie.

Należy zaznaczyć, że zasadą wkła
dów oszczędnościowych premiowa
nych Serii IV-ej jest stały wzrost 
liczby premii w miarę wzrastania 
wkładów na książeczce, przy czym 
po otrzymaniu książeczki nie tracą 
swej wartości, lecz nadal blorą u- 
dział w następnych prera'owan;ach, 
pod warunkiem re-mlamego opłaca
nia dalszych wkładek.
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Polska, Gdańsk i Liga Narodów
Gwałtem i terorem łamie hitle

rowski senat gdański obowiązują
cą konstytucję. Zmierza do je j o- 
balenia i stworzenia w Gdausku 
systemu monopartyjncgo. Wów
czas nic nie stanie na przeszko
dzie, żeby proklamować — wedle 
swego uznania — Anscbluss (Mań 
ska do I l i  Rzeszy, a Polsce ofiaro 
wać wspaniałomyślnie — zgodnie 
z tezą delegacji niemieckiej w Wei 
salu — dostęp do morza po przez 
port gdański, pozostający pod su 
werennością państwa gienu«xk.c- 
go.

Dyplomacja polska jest p rze łł 
żywotnie zainteresowana, żeby tk> 
takiego rozwoju wypadków me do
puścić. Jeżeli okaże brak zainte
resowania dla etapu pierwszeg i, 
to przez to zawczasu nie przeciw 
stawia się etapowi drugiemu. Jc- 
żeti pozostawi troskę o praworzą-4 
ność w Gdańsku i  o przestrzega
nie konstytucji wyłącznie Lidz<. 
Narodów, a sama albo poprze an
tykonstytucyjne stanowisko sena 
tu gdańskiego, albo umyje lę-u, 
to naraża Polskę na to, że Lig i 
Narodów nie będzie bardziej pol
ską, niż sami Polacy i  również u- 
myje ręce.

Dr. Rauschnlng, b. prezydent se
natu gdańskiego, w organie n.t 
micckicj partii katolickiej w Po.- 
sce, „Der Deutsche", wyraził po 
gląd ludności gdansMcj, która n . 
chce ani hitlerowskich rządów *no. 
nopartyjnych, ani przyłączenia 
III Rzeszy, a szuka uparcia o Poi 
skę. Proponował utworzenie stron
nictwa, złożonego z Niemców gdan 
skich i z polskich Gdańszczan. O 
kreślił zarazem podstawowy *a  
runek pacyfikacji terytorium u uj 
ścia Wisły. „Rząd niemiecki — 
domagał się b. prezydent senatu 
gdańskiego — musi w jasnej i a 
bowiązującej formie oświadczyć, 
czy zamierza respektować obecne 
położenie Gdańska, stworzone 
przćz Traktat Wersalski, lub czy 
chce. w  najbliższym czasie znowu 
wcielić wolne miasto Gdańsk do 
Rzeszy".

W  następnym artykule uderr, i 
dr. Rauschning w  ton alarmujący 
Stwierdził, że sprawa gdańska 
przy dużym nakładzie środko* 
dyplomatycznych jest sztuczna u- 
trzymywana w tajemnicy. Senat 
gdański zamierza ją  rozwiązać w 
drodze faktów dokonanych i ciRe 
uczynić Gdańsk dojrzałym do za
machu politycznego.

W Gdańskich kołach h itlcro* 
skich i w Niemczech potraktowano 
dr. Rauschninga, jako renegata » 
zdrajcę, którego należy aresztu 
wać. „Danziger Yorposten z g - 
ry  zapowiedział, że „in te rw ertj 3. 
a nawet zarzuty Ligi Nar«»d-z* 
przeciw Istniejącemu stanowi lak 
tycznemu, są zupełnie iluzorycz
ne". Potwierdził raz jeszcze ®we 
znane stanowisko, że do spraw w* 
wnętrznych Gdańska Liga Nn:o 
dów nie śmie się wtrącać.

Na październikowej sesji Liga 
Narodów powierzyła Rządowi po. 
skiemu mandat, żeby „polirtyć 
kres obstrukcji rządu gdańsk;ego 
przeciw wykonywaniu funkcji u y - 
sokiego Komisarza, a przez t j  
przywrócić gwarancj' Ligi N-tro 
dów pełną skuteczność *. Ro k i
wania odnośne nrędzy przedstawi 
cielami polskimi i gdańskimi t rw r  
ły  cztery tygodnie • doprowaJzdy 
— wedle oficjalnego komumkalu 
gdańskiego — do „pozytywnego 
wyniku".

Z oficjalnych komunikatów, za 
równo gdańskiego, jak : polskiego, 
nie można się dowiedzieć, jak Rn 
rzekomo „pozytywny wynik prz-o 
stawia się co do treści. Pewne In
formacje przyniósł warszawski ko
respondent „Neue ZOrchcr Ze:- 
tung". Wynikałoby z nich, że d- - 
szło do kompromisu. S»*nat gJań 
ski miałby uzyskać zgodę na ugra 
niczenie kompetenej1 Wysokiego 
Komisarza, a w zamian za o u- 
znać fakt istnienia raniej instyta- 
cji przedstawiciela Ligi Narou--w 
w Gdańsku, w  umowie portowej 
Polska uznała równość Gdańska z 
Gdynią pod względem zezwoleń 
przywozowych, a senat gdansk- 
„w  mniej lub więcej uroczystej fot 
mie" ma powtórzyć, że uznajc pra
wa polskie w Gdańsku.

Informacje te, gdyby były au
tentyczne, musiałyby wywołać .ta, 
wyższe zaniepokojenie. MauJai

polski z ramienia L>g! miał poło- skł do Gdańska musi być oparty,
żyć kres obstrukcji senatu gdu t- 
skiego w stosunku do Wysek c gv 
Komisarza, mającego czuwać n.-.,i 
przestrzeganiem konstytucji gdat.. 
skiej. Gdyby senat gdański r.ic 
tylko obstrukcji me zaniechał, lecz 
uzyskał legalizację swego bez
prawnego postępowania i og.tu,i. 
cacnie kompetencji Wysokiego Ko
misarza, to byłaby to pospo.aa 
kapitulacja przed sabotażem se 
nalu hitlerowskiego i fata'na w 
skutkach kompromitacja Ligi Na 
rodów.

Gdyby Liga Natodów ze wzglę. 
dów oportunistycznych uważan 
swą kapitulację przed podkomend
nymi kanclerza Hitlera za wskaza
ną, łudząc się, żc na tej drodze 
okupi spokój I przywróci «icd,a 
111 Rzeszę na swe łono, to ze sta 
nowiska interesów polskich micii 
byśmy na razie tyle do zauważe
nia:

Do zapewnień senatu gdańskie
go, choćby jak uroczystych, n'c 
przywiązujemy żadnego znaczenia 
Jeżeli wskutek nie uszanowan a 
lub ograniczenia kompetencji Wy
sokiego Komisarza prawno pm  
stwowe podstawy Ligi Narodów w 
Gdańsku zostają zmienione, In 
prawno-państwowy stosunek Pol

P r z e g lą d  p r a s y
GŁOS SEN. RADZIWIŁŁA.

Obecna ordynacja wyborcza do 
Sejmu już jest nie do utrzymania. 
Staje się poprostu niebezpieczeń
stwem dla państwa, odrywając 
wielkie masy ludu od szczytów, od 
steru tego państwa. Mowa Sen. 
Radziwiłła, wodza konserwaty
stów, podkreśliła wyraźnie, że o- 
becna ordynacja jest do niczego.

Pisze o tern słusznie „Goniec":
Obecny na«z parlament zaczyna 

się kruszyć od wewnątrz, co zresztą 
było do przewidzenia. Tworzy się 
w społeczeństwie dzisiaj wielki 
front, domagający się skończeń'* 
wrprącie z tą  namiastką parlamen
taryzmu. Zawsze stały na tym sta 
nowisku stronnictwa opozycyjne, 
przechyliła się ku n’emu lewica 
sanacyjna, sk ładając  o fertę  ludów- 
com: przeszli wreszeće na nie sa
nacyjni konserwatyści. Dzisiaj w|a 
ściwie tylko nieliczna grupka nie. 
przejednanych, skupujących się 
koło osoby płk. Sławka, tkwi na 
dotychczasowej pozycji, skazanej
jednak na zagładę.

„GAZECIE" W  ODPOWIEDZI. 
SANACYJNE R O ZM Ó W K I. 

Pulkownłkowska „Gazeta Pol- 
ska" 7beształa „Kurier Poranny" 
za przychylny stosunek do uchwal 
ludowców. Wczoraj kole'no orlpo 
włada „Gazecie*4 „Kurier Poran
ny" -  wcale zjadliwie:

N e  wiedzieliśmy, że dobra służ
ba informacyjna może być powo. 
dem postawienia tego rodzaju za- 
rzutu. Myśleliśmy, że zadaniem 
pi=ma jest nie tylko informowani 
społeczeństwa o ważnych zdarze
niach zagranicznych, ale przede 
wszystkim oetym, co się dziele w 
Pol-ce: myśleł Sroy, że szczególnie 
w dzisiejszych skomplikowanych i 
trudnych warunkach poetycznych, 
w jakich żyjemy, nie należy za
wieszać na kołku działalności In. 
formacyjno . politycznej, nie nale
ży z dostojną nbojetno&dą »m!. 
Jać „nie widzieć zjawisk polhyca. 
nych czy społecznych nawet naj. 
większego kal:hru. Omyliliśmy'się. 
Trudno, nie pierwszy to nasz błąd 
i n e ostatni — jesteśmy p'smem 
politycznym | chremy być dobrym 
pismem informacyjnym.
Czytelnik naturalnie rozumie te 

słuszne zjadliwości. Bo istotnie

Ładna sum ka
Według preliminarza budżetu- 

wego na r. 193/-38 wydatki skar
bu Państwa na rzecz wyznań reli
gijnych wynoszą oh. 22 MILIO
NÓW ZŁOTYCH, z czego potrze
by kleru i  kościoła rzymsko - ka
tolickiego pochłaniają prawie 20 
milionów (19.908.380 zł.). Wzros.y 
one nawet w porównaniu z po
przednim rokiem budżetowym o 
02.830 zł.

Chciclibyśmy bardzo wiedzieć, 
jaka cząstka tej ogromnej sumy

nie na zapewnieniach senatu gdań 
skiego, lecz na nowej i uzupełnio 
nej podstawie prawno-politycznej.

Musielibyśmy się wówczas do
magać albo realnych gwarancyj w 
samym Gdańsku, a co najmn.ej 
stępczych gwarancyj w forime u- 
znania stanu obecnego ze st-r.ny 
Rządu Rzeszy, jak je wyżej za.e 
cał dr. Rauschning.

Jeżeli Liga Natodów chce kap! 
tulować i wycofać się z G Ja b < u». 
to mech to zrobi jasno i otwa.ue, 
nie broniąc fikc ji i nie ratując p » 
zorów. Wówczas bowiem Polska 
uzyska pełny tytuł, żeby wejść w 
prawa Ligi Narodów w „wolnvi> " 
mieście, które przez wieki cale * 
Polską było złączone.

BENEDYKT ELMF.R,

Na temat w izyty Goeringa u 
Mussoliniego prasa zagraniczna 
podała różne i przeważnie sprze
czne wiadomości, z których więk
szość należy „włożyć między baj
ki". 'l ak np. pisano, że „porozu
mienie dżentelmeńskie" Anglii i 
Włoch wywołało zastrzeżenia w 
Berlinie i że Goering ma uzyskać 
wyjaśnienia Mussoliniego na ten 
temat. Tymczasem wtauonio, że 
porozumienie to doszło do skutku 
z wiedzą i za zgodą Niemiec. Pi
sano również, że między Hitlerem 
i Mussol.nim istnieje nieporozu
mienie co do podziału „łupu" hisz
pańskiego, że jakoby Hitler doma
ga się ego udziału Niemiec w 
tym lupie, jako że więcej wnosi 
„wkładu" do wojny hiszpańskiej. I 
to są raczej plotki i domysły. Nie

alizujo jednak państwowego współ- 
działania.
Trudno to, dalibóg, zrozumieć... 

„Szybko i mądrze-'? Trudno to bę
dzie. I jakie to będzie — nie daj 
Boże — „państwowe współdziała
nie"?

Jedno tylko dobrze widać, te 
jest—..dekompozycja", że jest źle. 
NIEDOBRZE W  „IH-ej RZESZY44.

Polskie gazetki faszystowskie 
zarzucają nam, że zbyt czarno 
przedstawiamy sytuację w  Ill-ej 
Rzeszy. Posłuchajmy fcdy, co pi- 

ganizować44... Niewinne na pozórisze berliński korespondent kato- 
stanowisko to jednak pachnie fa- lickiej „Polonii". Wszędzie ukryte 
szyzmem! Jak mogą „organizo-l żebractwo —

.Gazeta44 umieszcza przeważnie 
korespondencje zagraniczne, a naj 
ważniejsze objawy życia społecz
nego Polski woli „dostojnie-4 po
mijać.

TRZEBA COŚ „SKOMPONO
WAĆ!"

Prawica sanacyjna wciąż —  a 
maniakalnym uporem — wraca do 
myśli o „zorganizowaniu spoić, 
czeństwa". Niewinne na pozór sta 
nowisko. Zresztą zrozumiałe: sko
ro się nie ma za sobą społeczeń
stwa, trzeba je — chyba — „zor-

wać44 społeczeństwo akurat ci, któ 
rych społeczeństwo nie chce?ł- 

W tej sprawie zabiera glos 
„Dziennik Poznański" i gwałtow
nie chce społeczeństwo „organizo
wać*', bo inaczej — powiada —- 
rząd nie da rady:

Myli się redaktor „Robotnika44, 
p. Niedziałkowski, zaliczając nas 
do bezkrytycznych entuzjastów 
wszystkich krytycznych dla rządu 
przemówień w Sejmie. I w Sej
mie widzimy tylko odblaski dekom- 
pozycji terenu. Walka mówców — 
poiedynkę, po ciyym wszyscy pa
dają gohie ręce i wrzyetko na ogół 
pozostaje po staremu, ku rozpaczy ) 
społeczeństwa. Nie — nic możemy) 
zmienić zdania. Trzeba coi esyhka 

imifdrte,,, skomponować ( !I). De
zorganizacja społeazeństwa nora- j 
zie może ułatwia rządzenie, nie ro

MOTOR

KATARY,
PRZEZIĘBIENIA.

20 milionów złotych, pochodzącej 
z dotacji Państwa, znajdzie się w 
ogólnej kwocie świadczeń pienięź 
nych kleru na rzecz — Pomocy 
Zimowej?.. X.

Czytajcie prasę 
socjalistyczną!

Hiszpania przedmiotem handlu?
mcy i Włochy bowiem od począł-, wciągnąć rząd konserwatywny do
ku kroczą razem w sprawie hisz
pańskiej, one przecież razem wy
wołały wojnę i niewątpliwie :: gó
ry omówiły „siery wpływów*4 i 
podział iupów.

Jedno jest pewne: sprawa hisz
pańska stanowiła główny przed 
miot rozmów Mussoliniego z Goe- 
rin^ein; nie chodziło jednak o wy 
równanie nieistniejących różnie 
między Berlinem a Rzymem, lecz 
o dalszą wspólną postawę wobec 
Anglii i Francji.

Jak wiadomo, rządy angielski i 
francuski, nie czekając na odpo
wiedzi Niemiec i Włoch zakazały 
służby ochotniczej w Hiszpanii. 
Francja uchwaliła ustawę, upowa
żniającą Rząd do wydania odpo
wiednich rozporządzeń. Jest to 
raczej pełnontocniciwo, z którego 
Rząd skorzystałby w razie zgody 
innych państw na zakaz zaciągu 
ochotników. Ale ustawa francu
ska przeszła w Izbie jednomyślnie 
i jest wyrazem pragnienia całego 
narodu francuskiego, by skończyć 
z wojną hiszpańską: różne bowiem 
poglądy i uczucia kierowały stron
nictwami, glosującymi za projek 
tein ustawy, ale górował jeden mo 
tyw zasadniczy: przedłużanie się 
wojny hiszpańskiej naraża na 
szwank interesy oaństwowe Frań 
c ji; i na tym punkcie zarysowała 
się solidarność całej Izby; solidar
ność, którą w chwili obecnej mo
żna utożsamić z wolą pokoju Frań 
cji całej.

Wobec takiej postawy Anglii i 
Francji, faszyzm musi przynajmniej 
udawać, że „także" pragnie po
koju. 2 drugiej wszakże strony 
naiwnością jest przypuszczać, że 
Niemcy i  Włochy wypuszczą z dra 
pleżnych swych łap Hiszpanię.

1 oto Jak się zdaje, w  Berlinie i 
w Rzymie, powstała myśl, by H i
szpanię użyć jako środka... dy
wersji w szerszej kombinacji poli
tycznej. Nie ma narazić danych 
konkretnych co do pomysłu faszy
stowskiego, ale nie jest rzeczą wy 
łączoną, że po Włoszech także Nie 
mcy spróbują zbliżenia z Anglią, by

To jest u tarta  forma żebraetwa 
lub jeżeli ktoś chce, prośby ulicz
nej. Ludzie nie żebrzą, ale każdy 
coś stara się ofiarować w zamian 
za tych kilka fenigów, które do
stanie. Sznurowadła do bucików, 
szpilki, kartki, jakieś dawne, 
przedwojenne przewodniki po mie
ście. Z ta nędza cM/ha na człowie
ka nie tylko na ulicach, ale dzwo
n i do mieszkać, wyziera z hal dwór 
ców kolejowych, czatuje na pero
nach kolei podziemnej.. Jest to zja
wisko, które zaczynało występować 
już dwa lata tomu. Ale dopiero o- 
beenie wzbudziło niepokój nawet 
wśród najbardziej optymistycznie 
usposobionych sfer rządzących.
W  ten sposób wygląda „naro

dowy socjalizm" po 4-ch latach. 
UNAMUNO.

O zmarłym pisarzu hiszpańskim 
Unamuno „Vendredi“  podajc cie
kawe szczegóły, klórc już częścio
wo przytaczaliśmy. Obecnie „Ga
zeta Wieczorna" przytacza dalsze 
szczegóły. Unamuno pozornie prze 
szedł do rebeliantów, ale faktycz
nie ich nienawidził i nimi gardził. 
Unamuno mówił:

Jestem przerażony gwałtami, 
tadyzmem, nieprawdopodobnym o- 
krucieństwem wojny domowej, aulą 
danej po stronie narodowców. 
Otrzymałem z frontu list od pew. 
nego młodego a znanego baskij
skiego rzeźbiarza. List jest pełen 
zwykłych komunałów i oskarża 
„czerwonych" o to, że wykluwają 
oczy dzieciom, gwałcą zakonnice 
j  L d Zrozumiałem jak najdokład
niej, że list był podyktowany przez 
cenzurę wojskową.

Niech pan sobie dobrze zanotu
je, że nie chodzi już o Indywidual
ne, lub wyłamujące się s dyscy
pliny akty, lecz że są to zbiorowe 
ro’kazy, wydawane przez sztab ge
neralny, który mianuje się „naro
dowym*4. Wszystkie te zbrodnie są 
wykonywane na zimno i  realizu
ją  hasło obłąkanego generała Mil
ian Aetray, hasło; „ćmierć inteli
gencji i  niech iy je  tmierć",
W  ten sposób kończy się druąa 

błaga (okrucieństw:: czerwonych 
„miłosierdzie" białych). Tak, Jak 
skończyła się piosenka — o „ka 
tolicyzmie" rebeliantów I

K. Ca.

r o j m j

Prcf. Haldanz o

l l l „ m

H szpan i
Przed paroma dniami wrócił z 

Hiszpanii do Londynu wybitny
prof. J. B. S. Haldane. Jego po-| q nastroju ludności w  Mądry- 
d ró i do Madrytu miała na culu c],  wyriUi| się Haldane, I !  jest 
przede waeystk.m udarelenie =r- e,ęboko przcjęly „ j  „s tosow a- 
mli republikańskiej wskazówek co njvm 8ię:
do obrony przed gazami. 1

W rozmowie z przedstawwłcle- 
lem „Daily Heralda*-, Haldane o- 
świadczył:

„Nio mogę dużo mówić o tym, 
co on zrobił w Madrycie, gdyż 
każdy szczegół mógłby być wy
zyskany przez rokoszan.

Mogę tylko to powiedzieć, że 
niektórzy obrońcy Madrytu matą 
maski przeciwgazowe i  że te ma
ski nie eą złe.

Warunki w Madrycie są bardzo 
zadowalające, a ludność stoi soli
darnie za Rządem44.
Na pytanie jak długo wojna mo 

że ptrwać, prof. Haldane odparł: 
„To saleły całkowicie od tego,

jak długo Hitler wysyłać będzie 
swe wojska. Bez Hitlera Franco 
nic wytrzymałby trzech tygodni. 
Co więcej, gdyby Rząd hiszpański 
mógł zakupywać broń potrzebną, 
Franco wogóle nie utrzymałby się 
przez trzy tygodnie.

Repubłiknnie nie boją się Wlo- 
ekAw, ale gdyby 200 tys. Niemców 
przybyło do Hiszpanii, to byłaby 
to całkiem Inna rzecz.

Nie jest prawdą, jakoby dawał 
się we znaki poważniejszy brak 
żywności. Ludność więcej cierpi od 
braku opału,

Rosja przysyła żywność w wiel
kich ilościach- Wołowina rosyjsko 
bije wszelkie inne gatunki, jakie
kolwiek kiedy ekos„„- im. Tr.ka
wołowin* może każdog' w ciągu #

jakiejś nowej kombinacji pokojo
wej, w której „zatupiunoby" spra
wę hiszpańską, jako mato ważną 
i raczej „przeszkadzającą*4 two
rzeniu „nowego" pokoju. A wia
domo, jak Anglia tęskni do takie
go „pokoju".

Pogłoski o ponownym wysunię
ciu przez Mussoliniego meszczęs- 
nego projektu o sojuszu 4-ch, L j. 
Anglii, Francji, Niemiec i Włoch, 
projektu w obecnych warunkach 
lulkiem nierealnego, świadczą 
przecież o zamiarach nienuecko- 
włoskich odwrócenia uwagi Zacho 
du od sprawy hiszpańskiej, a skie
rowania je j na rzeczy pono „w a
żniejsze", ktoreby usprawiedliwia
ły rezygnację Zachodu z obrony — 
chociażby tak wątpliwej i niedo
łężnej, jak dotychczas —Hiszpanii 
republikańskiej.

Tak samo na lin ii tej taktyki fa
szystowskiej leżałyby wieści o 
mających nastąpić rokowaniach 
francusko - niemeickich i  zapo
czątkowania dzieła zbliżenia mię* 
dzy obu krajami.

Rszemy na razie o domysłach 
i przypuszczeniach. Ale trzeba być 
bardzo czujnym i nieufnym woben 
każdego posunięcia faszyzmu; ta e  
ba w każdym jego kroku doszuki
wać się intrygi i podstępu, nie wol 
no wierzyć żadnemu-jego słowu i  
zapewnieniu, nie popartemu przez 
realne gwaiancje.

Nie mogąc zdobyć Hiszpanii si
lą, faszyzm zechce może przehan- 
dlować ją w drodze dyplomacji, 
nie rezygnując oczywiście ani na 
chwilę z popierania gen. Franco.

( jm b .).

Nieznany utwór Szopena?
„Peuple" belgijski ta m itu t ta  

sprawozdanie o występie pianuly 
Waltera Rummla, klo ty m. in. g tu ł 
niewydany dołqd utwór Stop-.no, 
odnaletiony niedawna p rte t R'imn. 
mla i  odegrany przezeń porat piet 
wszy w Uonie. ij

Utwór był napisany pod w ra ii-  ( 
niem rozruchów robotników pi ze- 
myslu jcdwabnlczcgo w Liome w 
r. 1031 i  nosi słynne hasło: u ty i  
w pracy, lub umrzeć w watce". 
Utwór — juk łwierdz' sprawozdam 
ca — ma wspaniuly polot i  do/aal 
u publiczności goiąccgo przyjęc-a.

r

minut samlenić w socjalistę —» 
dodat, śmiejąc się. Hsldane.

.Nastrój jest poprostu „fanta- 
styczny**. Jest to najznamiennłej- 
sze zjawisko spoieczne, jakie kie
dykolwiek widziałem-."

Na froncie
akademlcXim

LWÓW.
Wczoraj odbył się nielegalny wiec 

na Uniwersytecie. Wiecujący podnie 
śli sprawę obniżki czesnego i sprawę 
otwarcia Uniwersytetu wileńskiego.

Po wiecu delegacja studentów, zło 
żyła aktorowi oświadczenie, którego 
rektor do wiadomości nie przyjąŁ

Uchwalono jednodniowy demon
stracyjny strajk.

POZNAR.
Uchwalono na tutejszym Uniwer

sytecie 1.dniowy strajk proteztacyj- 
» sprawie obn żki czesnego i  o- 

twarc.e Uniwersytetu wileńskiego.(Ml-

LEKARSKIE nGtnszfNU 
Dentysta Jskós LESZNO

przyimuie

WtltAska Nr. 21,11131.732



Str. 4

Budujmy Dom Robotniczy
im, Jgnscego Daszyńskiego w Krakowie

Rzuciliśmy hasto: 
JEDNODNIOWY ZAROBEK NA 
BUDOWĘ DOMU ROBOTNICZE

GO IM. IGNACEGO 
DASZYisSKlEGO.

Słowa padly na urodzajną gle
bę. Robotnicy zrozumieli i  sponta- 
n.czme sl.iauają ofiary na rzecz 
wielkiego dzieła.

Ostatnio delegaci wszystkich 
krakowskich zakładów i  fabryk 
metalurg.cznych uchwalili imie
niem robotników przeznaczyć 
dniówkę na budowę Domu. Jesteś 
my przekonani, że za tym przy
kładem pójdą Inni robotnicy I TO 
NIE TYLKO KRAKOWA, ALE 
CAŁEJ POLSKI. CAŁA KLASA 
ROBOTNICZA winna stanąć ao 
apelu. Po przez Polskę idzie po
tężny zew:

WSZYSCY, WSZYSCY RAZEM 
BUDUJMY DOM ROBOTNICZY 
IM. IGNACEGO DASZYŃSKIEGO.

TEN DOM BĘDZIE NASZĄ DU
MĄ 1 RADOŚCIĄ!

Komitet potw.erdza w  dalszym 
ciągu odbiór: 36) Ędward Szew
czyk zł. 543. 25. 37) Związek Za
wodowy Odzieżowych Warszawa 
zł. 25. 38) Wojciech Wojewoda 
na poczet zdeklarowanej kwoty 
zi. 5. 3i») Paweł Szmara B.elszo- 
wice zł. 127.23. 40) Dr. Dręgie- 
wicz Lwów zł. 5.. 41) Oddział C. 
Z. G. w Niwce zł. 5. 42) Dr. Hen-

TafceBa
11-ty  dzień ciągnienia IV

I i II ciągnienie
G łów ne w ygrane

Zł. 50.000 —  177374 
Zł. 10 OOO —  33058 191878 
Zł. 5.000 —  82984 
Zl. 2.000 —  9938 36863 41327

44591 74316 85775 88138 88780
145189 1689U9 172117 

Zl. 1.000 — 22382 32163 35106 
53669 62236 68242 72496 82732 
86198 96913 98041 100474 109583 
124237 136322 138550 142424 163822 
171024 172315 188124

W ygrane po 203 z ł.
233 342 73 827 997 1216 344 80 

494 580 603 54 2394 438 602 51 700 
16 20 74 827 3039 93 162 231 63 413 
669 80 831 942 4024 67 97 116 267 
335 37 443 577 682 836 5155 221 30'. 
55 597 $9 624 719 862 953 70 6080 
233 83 393 442 39 730 73 964 83 
7402 31 39 93 731 40 8034 40 252
53 63 65 10 12 691 723 848 85 991 
9021 98 144 83 219 58 479 575 668 
907 10J65 118 33 654 716 18 833
58 11063 105 25 380 500 8 647 723 
24 929 38 72 12175 79 221 50 403 732 
35 875 13066 83 669 775 812 14 963 
14035 52 326 445 74 635 92 727 34
83 880 15069 135 231 9J 305 615 880 
16013 126 38 324 421 612 23 40 40
704 809 908 17302 33 409 524 662
90 718 850 18105 36 213 354 444 559 
795 857 19009 164 223 388 623 742 
95. «Ł

20598 725 93 965 95 21053 148 247 
65 531 926 58 83 88 22052 73 282
373 436 90 531 67 90 23305 590 620 
881 918 43 24225 391 429 68 523 
665 38 717 41 78 872 25265 311 411 
72 662 771 26064 363 96 759 27103 
260 322 29 824 89 28174 228 37 315 
24 533 69 703 49 89 864 82 938 29233 
85 303 546 688 806 988 30362 492 670 
806 70 31087 149 236 34 62 60 48 
32411 73t 853 81 960 33075 216 21 
573 809- 969 34009 57 104 42 241 66
85 95 364 70 687 817 961 35356 71 
472 93 540 81 613 746 838 912 14 
68 36092 205 437 692 886 910 42 61 
37158 231 35 46 347 424 618 751 52 
834 925 38121 63 202 438 55 684 812 
34 965 39039 348 638 71 709 86 891 
931 40 65

40293 30 349 479 544 743 813 19 
92 41016 108 82 395 503 642 90 701 
8 853 42047 102 5 217 432 502 735 
812 43001 383 91 639 75 797 934 35 
44011 151 447 567 890 994 45077 103 
78 319 434 68 575 90 869 46070 73 
156 84 314 458 565 84 753 834 902 
47347 414 28 545 85 719 29 902 939
84 48021 157 209 547 50 608 731 831 
991 49051 5,0 59 65 769 967

60124 26 98 271 346 624 734 961 
51200 378 410 52 526 765 825 31 53 
52055 161 330 56 462 572 65 761 78
86 876 53183 410 17 530 691 724 880 
54015 ISO 234 323 485 93 579 652 56 
797 862 910 55159 427 681 91 620 
78 938 56052 59 106 346 543 93 600
705 914 57085 174 270 382 471 525 79 
842 914 70 58041 68 215 326 691 763 
896 59333 67 77 563 630 32 91 700 
60027 43 53 150 23 65 264 66 612 46 
786 856 936 52 58 89 61342 52 82 834 
915 34 57 67 62079 155 94 234 347 414 
89 610 606 63110 801 47 64050 138 
507 696 876 65048 54 167 98 235 327 
8b6 66168 84 340 432 572 685 733 897 
955 75 95 67034 553 702 83 848 68038 
68 578 93 684 748 73 69244 415 510 
42 72 605 09 65 719 65 902

70016 24 152 83 329 506 71179 88 
303 427 67 548 55 636 719 46 94 8-19 
905 34 72 72299 320 416 645 49 73086 
89 235 322 551 729 803 29 74238 60 
490 94 693 716 65 972 75103 C7 64 
94 205 329 831 946 89 92 76340 85

ryk Czapnickł Kraków zl. 5. 
Komitet przyjmuje datki bezpo

średnio, jak również przez Admi
nistrację „Naprzodu" w  Krakowie. 
W Komunalnej Kasie Oszczędno
ści w Krakowie wpłacać można 
na rachunek bieżący Nr. 348 Dom 
Robotniczy im. Ignacego Daszyń
skiego, a także przez P. K. O. Nr.'

Znowu katastrofa kolejowa
Tym razem bez ofiar w ludziach

W  Katowicach — Ligocie wyda 
rzyła się katastrofa kolejowa, któ
ra na szczęście nie pociągnęła za 
sobą ofiar w ludziach. Ód strony 
Rybnika jechał pociąg towarowy, 
składający się z około 40-tu wa
gonów, częściowo naładowanych 
towaiem. W chwili gdy pociąg 
jechał z szybkością ok. 50 kim. i 
zbliża się do stacji w Piotrowi
cach śląskich, urwało się 20 wago 
nów, które potoczyły się za resztą 
pociągu z powodu dużego pochy
lenia na tym odcinku toru. Nieda
leko stacji Katowice — Ligota 
maszynista chciał zatrzymać po
ciąg, wtedy nastąpiło zderzenie 
zerwanych wagonów z resztą po
ciągu. Dwa wagony uległy zupe-

klasy  37 Lo te rii P ań s tw .
97 468 72 583 628 64 77179 90 534 76 
814 78040 105 86 364 600 79135 56 
398 703 840 87 68 80083 115 35 459 
77 514 31 662 732 75 970 81172 228 
473 513 30 612 28 749 55 809 97 
82041 73 101 35 251 305 78 480 598 
658 631 828 83 84 978 83125 58 237 
SOI 401 536 722 824 84285 461 505 
768 905 66 85019 123 263 90 595 637 
723 86037 80 143 358 599 669 800 
900 87095 164 232 397 405 76 503 63 
652 923 72 88007 144 237 310 63 454 
662 85 714 34 69 821 937 89006 77 
329 452 576 703 307 50 929 44 90032 
151 242 548 49 63 789 87 936 16 68 
91116 291 574 626 32 759 853 92109 
201 13 39 394 517 40 635 774 91 854 
75 93175 415 24 685 94487 553 666 
731 893 95073 85 125 85 284 85 289 
143 640 77729 814 63 77 96027 53 56 
165 384 609 32 90 751 815 63 947 
97143 289 365 573 94 687 793 906 
38228 334 88 96 534 62 84 663 67 743 
S90 99302 03 534 620

100155 88 236 57 93 723 27 58 76 
830 57 90, 72 101,82 424 67 876 368 
,02047 94 157 60 258 93 54, 42 756 
829 103947 263 357 58 79 425 50 514
96 529 9(18 104087 169 254 324 6,2 791 
”76 ,05084 144 49 99 250 81 367 500 
37 674 827 89 922 76 106121 81 282 
589 787 8J2 965 61 ,07057 116 77 85 
26, 344 438 826 108033 295 303 482 
505 703 15 17 ,9 27 802 43 45 998 
109,26 385 91 483 571 659 751 75 972 
'10027 45 159 297 453 85 587 619 76 
11,156 205 386 456 92 619 701 835 
’7 58 83 99 910 112065 85 278 370 *42 
536 52 75 664 801 67 932 65 ,13037 
•76 249 307 420 726 44 815 114047 65 
176 32, 28 676 88 793 813 33 914 
1,5039 4, ,09 74 223 347 478 96 504 
11 61 739 67 834 903 72 116025 255 381 
412 27 59 505 75 771 844 63 83 938 
50 1,70,2 52 222 32 312 454 5,1 737 
55 8,0 77 ,19,19 202 363 82 468 600 
924 120083 90 ,23 28, 9, 498 637 53 
738 73 9,1 121296 469 72 540 936 
,22615 715 25 33 957 123,27 87 340 
44 463 605 69 894 939 124040 102 12
97 285 384 625 870

125060 169 565 775 872 126022 213 
660 807 986 127017 40 80 332 64 
439 535 98 618 99 910 41 128218 337 
72 476 511 625 68 69 849 52 54 88 
129036 100 69 270 381 486 505 7 54 
637 67 735 875 947 74 91 130158 248 
500 14 68 935 131059 80 114 39 57 
247 97 693 946 76 13211, 203 25 57 
734 ,3308 23 56 84 110 317 459 95 
519 56 621 42 712 15 60 828 32 929 
134184 380 445 563 607 93 730 '93 
14 145048 104 77 421 504 648 75 853 
98, 136128 333 22 577 87 628 30 44 
137054 142 308 428 44 512 685 813 
969 138019 129 61 239 78 01 604 721 
58 94 139070 92 113 366 423 58 94 
610 20 61 654 893 952

140014 57 85 90 247 331 49 78 
499 686 832 141088 328 475 518 631 
878 931 142008 59 124 603 757 834 
72 991 14305, 275 396 413 08 522 
63 727 876 144103 36 295 973 145052 
149 76 452 47 676 146080 91 200 4 
10 307 40 409 516 633 713 60 915 
88 147077 104 368 93 508 9" *10 27 
148019 170 277 78 472 660 806 73 
148019 170 660 873 149099 283 406 
84 615 883 150008 372 525 60 613 
733 45 151044 68 86 205 19 442 887 
'52281 305 19 529 829 58 934 46 
153269 340 547 618 56 822 918 93 
154598 667 736 75 957 155199 207 27 
43 88 411 521 611 59 97 707 15 814 
900 156034 92 127 59 312 63 404 45 
528 67 74 633 157074 ,83 314 403 48 
63 48 667 700 46 817 36 41 44 68 34 
158994 95 543 50 840 51 159057 128 
63 412 92 r 017 81 731 851 942 
55

160073 3u 40 SC 427 575 623 817

19 33 909 161167 220 57 78 340 439 
587 787 863 89 162131 44 55 226 377 
420 24 163321 94 612 92 700 94 841 
164215 92 455 504 25 634 780 862 
956 165149 255 70 301 433 51 519 
634 727 805 975 166074 133 678 538 
73 694 167053 70 80 101 233 5,0 632 
41 781 824 957 168099 112 70 210 449 
584 869 169021 227 48 362 644 773 
911 170065 171 228 97 381 554 608
20 64 773 872 94 981 96 171039 133
58 208 381 442 44 597 732 877 944 
69 171039 133 58 732 877 969 172311
59 405 41 517 630 90 927 173029 33 
59 111 16 25 53 388 651 69 756 95 
823 991 984 174003 106 58 79 87 
253 664 80 737 854 302 175212 37 
90 422 81 513 76 604 6 914 91 176009 
176 223 70 317 741 177010 244 62 
458 520 46 76 93 178056 369 438 513 
179279 477 627 835

,80007 95 175 224 325 62 468 604 
18,096 114 65 62 90 595 182206 494 
689 728 53 942 183116 17 224 336 
407 606 790 936 184152 90 553 698 
185035 89 149 49 212 22 230 79 49° 
508 613 94 725 60 62 92 99 822 60
926 59 186002 171 351 413 19 26 54
5’2 30 69 678 709 10 867 96, 187055 
179 334 430 5.8 545 622 722 8° 
188161 583 719 24 67 898 82 .962 
189000 78 296 19 217 91 29 5*9 615 
87 930 24 100089 211 99 23 388 40° 
59 594 818 66 904 111 346
523 788 92 999 199015 92 54 98 S” 6 
710 851 57 193215 51 52 -09
772 194020 29 44 65 277 82 630 
809 82 945 70

II! c iągnienie  

Po 201 Zł.
93 103 31 494 514 1212 334 21 150 

73 527 54 859 75 3044 182 830 4545 
660 794 815 5057 93 476 532 782
6263, 586 718 7042 299 459 647 791 
972 8557 988 95 9271 98 574 10033 
499 615 770 95 11173 545 843 12087 
721 18038 171 202 362 400 833 48 
935 14217 468 507 15006 220 734 
16365 439 705 17283 339 401 75 781 
18246 47S 523 804 58 93 19225 480 
641 20429 539 21579 679 704 830 57 
916 51 2224, 414 78 757 23013 130 
83 646 709 883 24457 620 921

25348 76 98 456 83 511 611 714 32 
63 76 832 65 26006 105 679 830 2704 
228 89 318 489 584 642 66 831 28474
927 29160 365 .529 30644 72 73 81
31556 95 706 55 968 32284 361
33439 718 34235 83 323 662 894 
35132 245 82 534 799 36038 114 519 
73 615 726 99 921 66 37094 4*2 6*2 
38152 588 788 833 906 39060 423 72 
634 45 772 967 89 40058 138 311 403I 
591 818 41057 101 428 645 866 
42208 446 506 714 43213 44 960
44108 408 29 92 704 23 935 45522
46008 22 232 923 48143 418 49455 
575 819

50470 666 793 943 51587 664 752 
63 938 52338 453 742 48 858 96’
53124 287 503 663 805 5*250 SOO 25 
558 56022 215 327 915 57074 744 8? 
58011 80 251 667 745 853 88 59049 
103 443 76 636 40 730 904 60023
739 967 61222 35 308 749 809 57 
62327 87 611 63053 110 4R9 785 900 
64103 74 248 407 585 679 728 843 
65072 132 272 419 35 687 974 66158 
311 22 522 68! 771 67452 570 6823'' 
427 93 691 902 95 69021 35 467
70278 303 75 427 617 765 800 7155' 
629 72460 524 660 68 85 73111 97 
235 697 719 941 74485

75097 344 486 584 876 951 76143 
564 629 720 77057 78022 417 555 813 
36 995 79039 178 89 307 785
78 209 47 392 403 19 40 620 851 
81123 681 740 62 924 30 32 82209 
75 870 83091 413 636 84153 267 68 
90 449 523 685 85031 89 420 572 
86305 17 402 13 40 764 97 896 907
79 87000 189 491 504 52 758 74
88359 415 933 77 89152 93 323 414 
651 754 90183 584 744 74 91027
208 583 811 956 92092 920 83 93646 
827 94647 764 95187 353 54 907 
96043 103 66 211 94 588 634 754

Kronika Z a g łe b a  Dąbrowskiego
Robotnicy wałcza przeewko redukcjom

410.000 — właściciel konta Ko
munalna Kasa Oszczędności mia
sta Krakowa, ale na środkowym 
odcinku blankietu nadawczego 
należy na drugiej stronie napisać: 
„Na rachunek bieżący Nr. 348 
Dom Robotniczy jm. Ignacego Da
szyńskiego".

nemu zniszczeniu, siedem zaś jest 
lżej uszkodzonych. Dwa wagony 
były załadowane kwasem siarko
wym, który rozlał się po torze ko 
lejowym; w innych zniszczyła się 
większa część towarów. Szkoda 
obliczona jest na około 100 tys. 
złotych.

W  czasie dochodzeń stwierdzo
no, że bezpośrednim powodem ka 
tastrofy było zerwanie się sprzę
gła, które było przestarzałe i nie 
wytrzymało naporu wagonów.

Z p o w o d u  r o z b i ó r k i  dom u

L E K W B R A C J A  
S U K N A  I  K O R T O M

k rejowych! ar gicisklch Marszałkowska 13

Koniec listopada i  grudzień za
znaczyły się na terenie Zagłębia 
wzrostem liczby strajków —  prze
ważnie w zakładach pracy, zatru
dniających niewielką liczbę robot
ników.

Podłożem strajków były reduk
cje liczby zatrudnionych robotni
ków; zmniejszone załogi wediug 
kalkulacji przedsiębiorców, miaiy 
wykonać tę samą pracę, jaką wy
konywało się przed redukcją.

W dniu 14 grudnia ub. roku za- 
strajkowali robotnicy browaru „Ko 
rona" w  Będzinie z powodu zwol
nienia dwuch robotników.

W dniu 24 grudnia woźnica bro 
waru „Korona", Stanisław Bycz- 
kowski, zginął tragiczną śmiercią 
przy wykonywaniu swego zawo
du.

Wieczorem przechodnie w  Czela 
dzi spostrzegli na wozie z piwem 
okrwawionego furmana, który, jak 
podała prasa zagłębiowska, z nad
miaru pracy, wyczerpany, zasnął 
podczas jazdy i w pewnej chwili 
spadł z platformy.

Taki sam charakter samoobrony 
ma strajk w fabryce drutu emalio
wanego „Proton" w Będzinie. Za
łoga tej fabryki zastrajkowala z 
powodu zwolnienia z pracy jedne
go z robotników. Cynizm tego 
zwolnienia tkw i w  tym, że robot
nik ten, uznawany przez dyrektora

97633 804 976 9S478 511 70 700 68 
809 99428 933

100021 103 101031 40 345 68 521 31 
717 940 102231 470 526 103011 27 37 
603 813 104078 841 155211 714 106205 
10 321 542 660 822 107397 622 108017 
327 604 07 98 935 109455 833 903 
109269 392 532 74 633 111056 108 
318 37 69 587 699 804 112185 317 458 
670 113474 614 843 114111 366 897 
115681 116006 268 804 71 117287 553 
828 942 118628 36 820 119013 154 222 
489 779

120135 344 455 735 121035 142 316 
456 919 122554 667 83 703 123672 
708 124200 442 63 125167 229 S68 538 
126543 708 26 829 127365 69 405 94 
685 709 128631 46 129122 467 616 
841 130135 66 357 99 888 942 131104 
229 346 832 132023 401 813 133396 
815 66 134658 73 135221 46 448 92 
511 887 957 186088 526 137289 641 
627 76 877 933 79 188538 810 139360 
646 66 89 99 843947

140167 219 409 141172 200 487 776 
142151 410 605 143001 67 643 90 
144231 532 69 89 654 70 763 145076 
271 321 436 647 146294 540 147064 
128 40 414 680 719 55 148025 34 209 
800 16 95 557 149074 83 92 616 23 
544 879 915 150047 456 98 564 68 
728 151120 54 90 152074 234 67 76 
556 68, ,53006 313 726 844 154272 
155337 636 890 156150 330 810 167476 
821 5PjlO2 826 997 159070 578 674 
856 932

160119 49 66 335 476 161077 118 
497 695 710 38 161077 118 497 695 
710 38 162928 163051 575 964 164449 
568 774 918 165026 95 420 937 166150 
504 662 811 12 993 167012 57 128 80 
281 405 58 694 95 775 168233 371 470 
79 96 551 827 1*69133 36 55 576619 
705 74 170332 833 171337 172120 567 
93 870 90 901 173086 134 417 643 
174013 110 90 97 359 558 87 810

175252 602 788 842 176016 430 53 
872 968 177046 203 7 323 463 1780,3 
135 486 179541 856 1RO164 510 ,2  
181093 803 76 182129 1836*5 184007 
506 714 864 185016 970 186250 31)7 
468 691 857 187788 823 74 188295 
339 88 4,8 843 56 984 100085 9*6 
190,47 247 93 606 80 1912*6 367 471 
518 721 26 90, 14 1000*5 98 *83 8'vł 
31 90 193061 283 353 443 537 73 
674 771 194172 325 549 673 783 869

IV ciągnienie
G łów ne w ygrane

75.100 zł. — nr. 184653
25.000 zł. — 54442
10 000 zŁ — 187111
Po 5.000 zł. — 105346 174918
Po 2 000 zł. — 4274. 26099 29719 

30594 45156 76695 86761 94005 95901 
109114 116901 131390 132866 154428 
182131 183903

Po 1.000 zł. — 6672 10446 12966 
27381 82560 35886 44176 46201 62845 
66261 78559 80266 90978 43382 
119762 ,59450 167093 176439 177190 
U 3514 190051 193195

W yęrana po 203 z ł.
64 163 461 652 816 903 2092 176 

677 792 918 35 79 3181 286 891 450 
580 625 73 4403 5122 28 261 466 99 
514 95 601 67 6176 222 496 560 92 
7476 8068 134 55 349 495 571 674 
901 9145 740 10092 164 521 11032 
213 300 461 637 44 12215 446 771 842 
13646 854 14437 514 607 21 821 15041 
93 228 666 993 16645 82 732 864 
17160 216 342 18002 97 168 323 796 
957 19204 327 930 20099 . 490 622 
21126 225 26 80 347 22077 125 406 
508 637 748 867 935 50 69 23146 
241 302 99 613 24913 18 25124 278 97 
26050 168 628 27671 28144 250 680 
762 870 29480

30491 878 913 52 31058 109 93 223 
44 437 657 32149 740 803 83031 390 
492 828 988 34026 136 319 563 69 716 
35244 439 606 74 683 966 36076 242

fabryki, p. Fogelbauma, za jedne
go z najlepszych, został nieoczeki
wanie zwolniony z chwilą, gdy za
pisał się do klasowego związku me 
talowców a w ślad za nim poszli 
inni robotnicy.

Strajk ten trwa już ponad cztery 
tygodnie. Głodni, zziębnięci robot
nicy spędzili w surowych, ponu
rych murach tej fabryki cale świę
ta, zdała od rodzin i  pozostają tam 
nadał.

Robotnicy nie chcą opuścić oku
powanego warsztatu pracy, a od 
tego uzależniają odbycie konferen
cji władze inspekcji pracy.

Jeśli jednak inspekcja pracy we
źmie pod uwagę warunki, w jakich 
ci ludzie walczą, zgodzi się nie
wątpliwie i odstąpi od zasady in
gerowania dopiero po opuszczeniu 
przez strajkujących okupowanego 
warsztatu pracy.

Nadużycia leśne
Wileński Sąd Okr. wydał we 

wtorek wyrok w sprawie nadużyć 
leśnych. Mocą wyroku skazani 
zostali: leśnik Józef Willanowicz 
na 4 lata więzienia, Szmul Soło- 
wiejczyk na 3 lata w. i 3000 zł. 
grzywny, Feliks Cyranowski na 
1 i i  roku w. i gajowy Antoni Bol- 
cewicz na 6 mieś. więź.

Nieznany rapsod
76 472 703 29 824 37510 69 604 990 
38102 534 39163 944 40034 69 551 
763 841 974 41181 430 611 39 42051 
214 300 43213 631 44043 65 70 212 
87 509 45011 39 74 94 198 334 631
871 78 46135 283 919 29 47113 449 
634 48201 617 716 913 49107 257 738

50089 408 51052 83 275 90 412 81
872 62024 286 560 656 59 53004 39 
929 64091 97 260 447 56064 253 399 
468 555 70 56397 474 57669 717 58216 
310 582 694 710 871 969 59473 602 
60173 97 456 500 74 692 61118 53 346 
825 98 62038 104 736 833 63081 128 
831 3425S 931 46 58 65130 47 65 362 
565 773 920 148 910 64 67585 923 
68230 SOO 985 69458 900 79 70389 502 
720 47 71029 215 47 347 466 569 824 
72198 662 793 650 79 936 73154 292 
673 994 74324 543 748

75240 77 301 76190 248 845 95 97 
210 78 380 689 78009 28 4S9 711 88 
S86 79454 537 78 814 30 80037 155 9o 
253 363 465 550 89 949 81144 88 250 
97 643 742 53 82063 743 83035 427 9z 
5,4 84181 398 436 814 986 85631 701 
48 962 86020 480 604 939 87173 330 
31 88484 675 91 99 955 89255 479

90110 48 645 865 91064 302 645 865 
9,064 92084 86 344 514 881 94255 308 
471 663 983 94255 95023 553 97 718 
841 959 93 96154 411 607 23 802 919 
97098 533 674 98440 526 631 775 848 
99215 87 342 604 95 792 100022 182 
276 318 477 97 620 890 101005 J9j 
514 727 102043 73 192 271 103128 322 
434 577 104054 75 457 613 735 54 864 
105053 ,69 224 309 106062 193 314 ls 
437 582 741 51 107031 134 281 303 
51 564 108026 43 56 57 440 754 109167 
331 627 757

110043 162 994 111121 112126 211 
412 113237 432 710 921 114129 53 483 
503 692 115207 382 712 943 52 116356 
89 677 858 117044 94 171 378 410 34 
591 652 840 ,18055 138 213 472 69b 
715 119764 807 946 120000 74 392 
64S 121434 77 768 917 122094 307 44j 
556 646 734 123115 286 417 124358

125250 965 69 126029 292 645 66 
893 127308 814 128085 258 673 718 
129018 145 435 520 910 25 130805 
131190 429 557 88 893. 132021 138 
366 411 20 859 133358 134006 6-5 
363 135012 146 47 252 40 57 93 691 
136135 86 436 634 708 841 947 137021 
742 59 138250 83 455 521 964 139082 
585 618 865 87 945 140129 242 663 
823 89 141075 90 395 437 613 735 
966 142023 86 143038 145 209 326 
503 673 814 910 28 144167 658 758 
827 145207 338 613 767 89 933 
146174 232 334 474 147032 363 527 
39 915 148338 86 497 765 916 58 
149418 810

150258 393 506 700 69 151133 327 
477 579 745 95 98 981 152089 122 
337 89 647 73 890 98 945 153299 318 
58 604 960 154294 332 535 535 720 
155099 338 696 864 78 99 156729 
157007 104 517 52 59 909 158535 88 
159020 86 297 480 634 160436 620 
167332 667 857 162078 163195 570 
640 81 802 164192 348 86 778 883 
166124 327 40 429 603 700 166008 
421 73 534 991 167110 216 32 54 652 
795 949 168258 68 372 439 569 614 
80 773 853 64 ,69098 553 743 17014- 
46 93 212 402 698 717 820 919 
171050 239 310 418 172546 855 64 
82 173070 241 333 633 805 174024 
138 238 595 700 85

175199 544 176528 643 912 177202 
18 24 396 418 87 709 178295 328 91 
489 508 937 69 179027 391 180015 
306 524 48 69 615 65 181208 36 562 
80 842 968 182263 303 744 183193 
298 543 834 184005 435 544 935 
485094 468 632 812 82 186737 829 
99 973 93 187548 931 53 188005 129 
677 961 189147 80 99 405 691 765 
889 190088 343 924 88 197183 76 
661 839 192105 587 678 784 19325S 
79 589 646 194006 133 374 805

Wśród bohaterskich zdarzeń po
wstania styczniowego, mniej znaną 
kartę przedstawiają dzieje polskich 
wypraw morskich, które w latach 
1863-64 ważną odegrać miały rolę 
przy dostawie brom i amunicji na 
Litwę. Jedną z tych awanturniczych 
wypraw, zaprojektowaną przez dyk- 
tatoi-a Mierosławskiego wespół z par 
tyzantem litewskim, Z. Sierakow
skim, powierzył Rząd Narodowy do 
wykonania płk. Teofilowi Łapińskie
mu, wsławionemu tuż przed wybu
chem powstania dowództwem nad 
rewoltą, czerkieską na Kaukazie. Fakt, 
że udział doradczy w wspomnianej 
wyprawie wzięli najprzedniejsi kon. = 
spiratorzy i rewolucjoniści tych cza
sów z Mazzinim. Bakuninem i K. 
Marksem na czele, nadaje dziś tej nie 
znanej karcie naszej historii posmak 
wręcz sensacyjny. Tlo i zdarzenia 
tych niezwykłych wypadków dziejo. 
wych posłużył znanemu pisarzowi 
maryniście Januszowi Stępowskie- 
mu, do opracowania oryginalnego 
słuchowiska p. t. „Nieznany rapeod*', 
które nadane zostanie przez Polskie 
Radio w rocznicę Powstania Stycz
niowego dn. 21.1 1937 r. o godz. 19.

Płatna praca term.nato- 
rów a bezrobocie

Płatna praca terminatorów uwa
żana jest za jedną z przyczyn bez
robocia młodzieży. Jest to pogląd zu 
pełnie niesłuszny. Praca terminato
rów powinna być opłacana, gdyż .... 
przynosi korzyść majstrom, a mło
dzież ucząca się rzemiosła musi prze 
cięż mieć środki do życia. Warto - 
przy tym zaznaczyć, że zakaz pracy 
bezpłatnej nie wpłynął na zmniejszę 
nie liczby młodzieży w rzem'ośle. Za 
gadnienie to omówi Janina Miedziń. 
ska w odczycie p. L „Płatna praca 
terminatorów a bezrobocie", który 
nadamy dn. 21.1 o godz. 17-ej.

Sitna o Madryt —
re ortaż

Red. Roman Fajans, korespondent 
„Kurjera Warszawskiego" i „Polski 
Zbrojnej" powrócił w tych dniach z 
Hiszpanii, gdzie był m. in. naocznym 
świadkiem toczącej się od długiego 
szeregu tygodni, krwawej walki o 
Madryt. Red. Fajans wygłosi dn. 21 
stycznia o godz. 18 reportaż p. t. 
„Bitwa o Madryt".

Radia warszawskie
CZWARTEK, 21 stycznia.

6.30 Pieśń poranna. 6.33 Gimna. 
styka. 6.30 Muzyka z płyt. 7.15 Dzień 
por. 7.25 Parę informacyj. 7.30 Mu
zyka z płyt. 8.00 Audycja dla szkół. 
11.57 Hejnał. 12.03 Ane operetkowe 
z płyt. 12.40 Dzień, połudn. 12.50 
Samokształcenie. 15.00 Wiad. go
spód. 15.15 Muz. salonowa w wyk. 
Kwintetu Stefana Rachonia. 16.00 
Skrzynka ogólna. 16.15 Życie kult, 
stolicy. 16.20 Chwilka pytań — dla 
dzieci starszych. 16.35 Zapomniane 
pieśni w wyk. chóru robotniczego z 
Lodzi. 17.00 Płatna praca term mato, 
'rów a bezrobocie — odczyt wygł. J . 
Miedzińska. 17.15 Mozart: Kwintet 
C-dur. 17.50 „Geografia w kalejdo
skopie" — odczyt. 18.00 Pog. aktu
alna. 18.10 Kom. śniegowy. 18.13 
Wiad. sportowe. 18.20 „Orbis mó
wi". 18.23 Koncert reklamowy. 18.45 
Program. 13.50 Pog. aktualna. 19.00 
Słuchowisko „Nieznany rapsod" — 
Janusza Stępowskiego. 19.45 Kon
cert w wyk. Malej Ork. P. R. 20.30 
„Kresowe miasteczko — Kartuzy*'— 
felieton. 20.45 Dzień, wieczorny. 
21.45 Muz. tan. w wyk. orkiestry T. 
Seredyńskiego. 23.00 Koncert w wyk. 
Ork. P. R. pod dyr. St. Namysłów-

Wiadomości
z cafe] Polski
STRASZNA ŚMIERĆ ROBOTNIKA 

ROLNEGO.
W  majętności Rabin w pow. ko

ściańskim, podczas przewożenia 
młóckami parowej, fornal 66-1. 
Wincenty Michalski z Kabima, 
potknął się tak nieszczęśliwie, że 
dostał się pod tylne koło, które 
przeszło mu przez klatkę piersio- 
ką. Nieszczęśliwy, który doznał 
połamania wszystkich żeber, zmarł 
po przewiezieniu go do mieszka
nia..
W YR O K NA D EFR AU D AN TÓ W .

Sąd Apelacyjny w Poznaniu roz 
patrywał w poniedziałek głośną 
sprawę nadużyć w Banku Ludo
wym w Lesznie. Dyrektor tego 
banku, Olszewski, któremu zarzu- 
zano dokonanie nadużyć na sumę 
54..000 zł.., w czasie dochodzenia 
odebrał sobie życie. Do odpowie
dzialności sądowej pociągnięto 
członków zarządu banku: Stani
sława Rychlińskiego, Franciszka 
Bresińskiego i Józefa Pawelczyka, 
którzy w wyniku rozprawy w  Są
dzie Okręgowym skazani zostali 
na kilkuletnie kary więzienne.

Sąd Apelacyjny uwolnił obec
nie Bresińskiego i Pawelczyka od 
winy 1 kary, zaś Rychlickiemu ob
niżył karę trzech lat więzienia do 
6 miesięcy, darując mu ją na pod
stawie amnestii..

K a c i1* rac fio w w
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Depesze i wiadomości, otrzymana w nocy z wtorku na środe
Sprawa nieinterwencji
Odpowiedzi Rządu IrszpsńsKego
i rządu samozwańczego

Walki w  Hiszpanii
Zdobycie m. Villaverde Alto

Systematyczne mordowanie
wybitnych rewolucjonistów

LONDYN. (HAT). Komitet nie
interwencji otrzy::ist z Salamanki 
i  z Walencji odpowiedzi obu rzą
dów hiszpunskicb co do stanowi
ska icli wobec przesianego obu 
stronom przez ambasadora bry
tyjskiego projekiu kontroli ścisłe
go przestrzegania nieinterwencji 
zarówno na morzu, jak i na lądzie, 
który wypracowany został przez 
komitet. Odpowiedz Rządu hisz
pańskiego z Walencji nie odrzuca 
zasady kontroli, ale wysuwa pew
ne warunki, od kiorych uzależnia 
ewentualne przyjęcie projektu. M 
in. Rząd hiszpański domaga się, 
aby kontrola rozciągnięta została 
również na sprawę napływu ob
cych ochotników do Hiszpanii. 
Rząd gen. franco, którego odpo
wiedź datowana jest z Salaman
ki, nie uważa przesianego mu pro 
jektu za możliwy do przyjęcia. No 
ta gen. Franco wysuwa szereg 
zastrzeżeń wobec rozmaitych pro- 
pozycyj, zawartych w projekcie.

Mimo, iż obie odpowiedzi nie

dają powodu do optymizmu, w 
miarodajnych kolach brytyjskich 
me wywo.aly one specjalnego roz
czarowania. Przedstawiciele kol 
iządo*jeh  wskazują na laki, iz 
szkic projektu, jaki przesiany by. 
zarowno do Salamanki jak ido W a 
lencji, na który otizymano obec
nie odpowiedzi, jest już właściwie 
nieaktualny. Został on zdystanso
wany przez projekt uzupełniony, 
dotyczący przede wszystkim spra 
wy ochotników. Hrojekt ten czyni 
hiożliwem wprowadzenie kontroli 
nawet bez zgody obu rządów hi
szpańskich. 

MADKt > t . (HAT). Wojska 
rządowe, które wyruszyły nad ra 
nem z miasta Vi|laverde Bajo oto 
czyty po 3-godzinnej zażartej wal 
ce kościół w m. Eerro de los An
geles, gdz>e okopaiy się wojska 
powstańcze. W podziemiach, ota
czających kościół, wojska rządo
we wzięły 25U jeńców, lecz samej 
świątyni zdobyć nie zdołały, ty 
południe walka jeszcze trwała.

Podczas natarcia na Uerro de los 
Angeles wojska rządowe zdobyły 
miasto Villaverde Alto.

K a n o n a d a
TANtibK. (HAT). W Tangerze 

słychać było silną kanonadę po
między goJa. 15 a 16.30. Odgłosy 
strzałów armatnich nadchodziły 
od strony Ceuty.

R ausno H  linn za
PARY2. (HAT). Hod m. Senlis 

(54 kim. od Haryża) rozbił się we 
wtorek o godz. 14-ej holenderski 
samolot turystyczny. Czterej pasa 
Zerowie ponieśli śmierć. Zwłoki 
zostały już wydobyte z pod szeząt 
kow satnoioiu. Na miejsce kata
strofy przybyli przedstawiciele 
władz i konsul holenderski.

B-nutrdowan e francuskiego Konlrtor;elow ta
PARY2. (H A .) . Francuskie 

min. Marynarki donosi: Kontrtor- 
pedowiec „Maillebreze" w drodze 
z Barcelony do Tulonu został dwu 
krotnie zaatakowany dnia 18 b. 
m. o godz. 9 m. 33 w odleg.ości 
15 mil morskich od brzegu na wy 
sokości przylądka San-Sebastian.
Rzucono ogolem 5 bomb, z któ
rych żadna nie trafiła w okręt.
Wszczęto dochodzenie dla śtwier 
dzenia, kto był napastnikiem. Mi- 
nisterium Marynat ki poleca zało
gom okrętów i  statków, znajdują
cych się na wodach hiszpańskich,

aby byiy zawsze gotowe do od
parcia ewentualnego ataku.

Akcja piratów
WALENCJA. (HAT). Z Tarra- 

gony donoszą, że łódź podwodna 
o niestwierdzonej przynależności 
państwowej wypuściła dwie lorpe 
dy w kierunku parowca hiszpań
skiego w pobliżu La Hunta de Fa
ro. Torpedy nie trafiły w statek, 
wybuchając przy nadbrzeżnych 
skalach. Harowiec schronił się w 
porcie Tarragony.

MOSKWA. (HAT). Agencja 
Tass donosi: Opublikowano nas.ę 
pujący komun.kat prokuratury 2.
a. R. R. Organy kom.sar.am ludo
wego spraw wewnętrznych uaon- 
aZj.y s.cdz.wo w spraw.e „Kow- 
no.cglcgo Centrum" trock.s.ow- 
aa.ego, w {imadzie: P.atakow, na 
dek So»o«n.kOW 1 berebnakow , 
które zostało zorganizowane w i. 
ty  ad na zasaaz.e instrukcji troc- 
.aego równolegle do centrum troć 
ktttułwsko - złnowjewowsioego, 
które istn.alo w sinadz.e Zmo- 
w.ew, Kanueniew, bnurnow, Mra- 
czkuwski i  mm. Uocttodzen.e us
taliło, ze „Równoległe Centrum" 
ua zasadzie bezpooi euntch wska
zówek Trockiego lormowało gru
py dywersyjne i  terorystyczrie. 
które dopuac.ly się aktów sabota
żu i  dywersji w szeregu przeds.ę-
b. orslw, zwtaszcza mający cn zna 
czenie obronne i że przygotowy
wały zamachy terorysiyczue przt- 
C.WK0 k.erowmkom sow.eckiej 
partii komunistycznej ) Rządu so- 
w.eckiego. Te same grupy, ua za 
sadz.e bezpośredn.ch instrukcji 
Trockiego i  „Równoległego Cen

Belg a nie m jśh  ustępować
swych kolonii

BRUKSELA. (HAT). We wto
rek na posiedzeniu komisji do 
spraw kolonii w senacie sen. Wan 
terą zażądał, aby Belgia przeciw
stawiła się wszelkim roszczeniom 
innych państw, które by narusza
ły  całość Kongo pod względem 
terytorialnym, lub podziału surow 
ców. Wanters oświadczył, że je

go zdaniem dla rozstrzygnięcia 
zagadnienia kolonii trzeba, aby 
państwa posiadające kolonie sto
sowały całkowite równouprawnie
nie w dziedzinie handlu z innymi 
państwami, tak, jak dzieje się to 
w Kongo na mocy umowy berliń
skiej z 1884 r.

OSTATNIE DEPESZE I WIADOMOŚCI NA STR. ł  I  2,

Zgon Honoraty leszczyńskie]
go artystę sceny polskiej Jerzego 
leszczyńskiego.

W roku luz4 artystka obchodzi 
ia w Warszawie jubileusz 4U-lecia 
pracy scenicznej.

Odznaczona była Krzyżem Ofi 
eerskim orderu Polonia Restnuia 
i zaliczona w poczet członków za 
siużonych 2. A. S. H.

iwb namos f
trum" zajmowały s.ę rowmęż dzia 1937 r.

łalnością szpiegowską na korzyść 
n.ekioryeb państw zagran.cznych. 
oodiouzeme ustalKo. ze zbrodni
cza dz.ala.nosC „Rowno.egtęgę 
Centrum" oraz innych czlopkow 
Otgau.zacji truckis.owskiej, oskar
żony cn w tej spraw.e, m.a.a na <e 
.u zachwian.e potęgi m-iiia.nej 
«-SuK. i  przysp.eszcnie napaś
ci wojennej na 2. b. R. R-, pomoc 
zagra.ocznym najeźdźcom w dzie
le aneksji terytorialnej i rozezion- 
kowan.a 2. b. R. K., obalen.e wła 
dzy sow.eckiej, oraz restaurację 
kapitalizmu i  panowania burzua- 
zj. w 2bKK.

W sprawie tej zostali przeka
zani sądowi: H.atakow, Radek, 
Sokolników, Sereor.akow, Mura
tów, Litszyc, Drobni*, Bogusław
ski, Kn.az.ew, Ratajczak, Norkin, 
bzestuw, btroiiow, Turon, Grasz- 
puszyn i  Arnold. Akt oskarżenia 
zatwierdzony przez prokuratora 
Z. S. R. R. został skierowany wraz 
z aktami sprawy do koieg.um woj 
sitowego sądu najwyższego 2. S. 
R. R., celem rozpatrzenia na pos.e 
dzen.u publicznym. Termin proce
su wyznaczono na 23 styczni?

(1  e<efunemj
Na wtorek wieczór zapow.edz.a wszedł na mównicę dla odczyta

ne by.o pos.edzeme łódzmej Kauy 
iti.ejsk.ej, na którym komisarycz
ny prezydent Gouewski nt-al wy- 
giOs.c esposć budże.owe.

Hrzed porząumeiit dziennym 
tow. Cbodyński zgłosił szereg 
wii.oskuw zw.ązar.>e.i z przyj 
□ciem z pomocą bezrobotnym m. 
Lodzi, oraz wskaza. zrotba pokry- 
ca  dia tych wydatków.

Następnie tow. Enodyński za
proponował zdjęcie z porządku 
dz.enpego eapuse p. koimsarycz- 
aego prezydenta, ponieważ wyora 
na Rada n.e będz.e wykonywam 
oudze.u opracowanego przez ko- 
m.saryczny zarząd miasta.

Wn.osek ten uzyskał większość 
I p. p.ez. Godlewski nie wygłosił 
eaposć.

przystąpiono do wyboru komi- 
syj. Wszystkie kom.sje zyskały 
w.ększość socjalistyczną.

Gdy następnie tow. Chodyński

u.a deklaracji ideowej, na znak da 
ny przez oslaw.onego radnego Ko 
wolskiego endecy wszczęli tumult 
Wrzawa podnoszona przez ende. 
ków powtarzała się k.lkakrotme, 
zwłaszcza, gdy im tow. Chodyń- 
ski wypominał im stosunek do za- 
oorcow.

W gońcu endecy zaśpiewali „Ro 
te". Nasi towarzysze odpowledzie 
u odśpiewaniem „Międzynaroów- 
k i".

W tym stanie rzeczy kamisary- 
czny prezydent Godlewski przer
wał obrady i  zamknął posiedzenie.

Śmierć w U eiaszyJie
W eksploatowanym przez bez

robotnych otwartym szybiku wę
glowym na Dębowej Górze pou 
sosnowcem wskutek wydobywa
nia się gazów w podziemiach po
niósł śmierć zatruły gazem wę
glowym robotnik Marian Kocot.

NUWY JURK. (HAT). Rzeka 
Ohio i jej dopływy wylały w 8 sła 
nach na przestrzeni 1200 klin. U- 
fiarą powodzi padlo dotąd 6 o- 
sób zatopionych, a około 4000 zo 
stało bez dachu nad głową, bzko 
dy wyrządzone przez powódź o- 
ęeniają na kilka milionów dola
rów. W Pensylwanii ulewa już u-

stała, ale w stanach na zachód i 
południe od Pensylwanii deszcz 
leje w dalszym ciągu. W Cinein- 
iidti woda wezbrała o półtora me
tra nad poziom normalny, w Pitts- 
burgu o 1 metr. W obu tych mią- 
stacit powódź wyrządziła wiele 
szkód-

Jak donosiliśmy, zmarła w War 
szawie wybitna artystka drama
tyczna Houoiata Leszczyńska.

tiooo ia ia  Leszczyusną m odliła 
się w G^.rnioweach na bukowina 
w r. 1866. Ho ukończeniu instytu 
tu Maryjsktego w Warszawa 
Przygotowuje się pod kieruiiKieiu 
ojca swego Wincentego Rapac
kiego do Kariery scenicznej, u»e- 
biu.uje w r. łrtbO na scenie teatru 
fcuziiiaitosci w roli Klary w „Klu
bach Panieńskich". Ho deb.ucie 
tym, który wypadl znakomicie, zo 
sta.a zaangażowana do teatrów 
rządowych, gdzie pracuje bez 
przerwy do r. 1891. Do r. 1893 gra 
w  teątrze krakowskim, po czym,
^ . ^ " X 7 » “ X 'r , is e n . Radziwiłł niezadowolony z ordynacji wyborczej.

Budżet w  komisji senackiej
Uposażenie p. Prezydenta. Diety poselskie i senatorskie.

fu *  w ni<-'h bez przerwy do roku 
rv i, Po “ yih przechodzi na eme-
„  y y wa już ,y*ku spo
sie «t4n'e‘ Po raz 0S“ Hni ukazuje 

d bcenie w sztuce Naikuw-
Poląkim K° biet“  W ,ealUe 

Honorata Leszczyńska posiada-
*a w swym dorobku seiki roi, 
82«egolme z repertuaru lekkiej ko 
niedit i tarsy, w Których artys.Ua
Fr*ez diug.e lata była wraz z łra  
Pszo, Łaską, Gasinskmi, Ferine- 
rem wręcz niezastąpioną. Lą- 
^ y ia  n iezw yk łą  prostotę srodkow 
technicznych z oiśn.ewającym 
‘enipcranientem i  zmysłem huino-

Zmarła artystka była żoną zna
komitego tragika Bolesława l e 
szczyńskiego. Osierociła wybitne-

Nawy incydent
u.o.ig i5Kc-.ii-ntl itrs.il

Z Ułan-Bator donoszą. Kilka 
mandżurskich oddziaiów wojsko
wych w rejonie na południowo 
zachód od ieziora Buir-Nor, prze
kroczyło granicę mongolsko-ma.i- 
dżurską, posuwając się na 40 km. 
w giąb terytorium mongolskiego.

Rząd republiki mongolskiej wy
stosował notę protestacyjną do 
Rządu mandżurskiego, żądającą 
natychmiastowego wycofania man 
dżurskich oddziałów wojskowych 
z terytorium Republiki ntongoi- 
sldrsŁ

BGD2ET PREZYDENTA
R 2LCZY H 0brtG LIltJ.

\Ve wtorek, obradowała rów
nież senacka Komisja budżetowa.

Hrzy omawianiu oudzeiu Hiezy- 
denta sen. Uecykiewicz (U k r) i 
sen. Hawelec poruszyli sprawę 
budżetu Prezydenta Rzpłitej, któ
ry uważają za zoyt skromny.

Sen. Decykiewicz oswtauczył:
„Jakie znaczenie ma repiezen 

tac ja lego najlepszym dowodem 
jest nasz wschodni sąsiad, któ
ry na te cele wydaje szalone 
pieniądze i, kto wie, czy temu 
właśnie nie zawdzięcza częsc 
swoich sukcesów na polu mię
dzynarodowym. W swoim cza
sie pisano o tym, że zmarły 
przed dwoma laty ambasado! 
sowiecki w Paryżu posiadał 4U 
fraków, kilkadziesiąt krawatów 
i odpowiednią jlość ubrań. Zda- 
je się, że te Iraki i krawatki, o- 
czywiśeie w po.ączen.u z szam
panem i kawiorem, przyczyniły 
się do spopularyzowania we 
Francji idei Irontu ludowego, 
/yyy _  Hrzyp. Red.) Dlatego u 
ważam, że czynniki kompeien 
tne n.e powinny posuwać się za 
daleko w obniżaniu wydatków 
na reprezentację".
Sin. Fawelic. kttłry budżet ten 

reteruwat, w ItosH-pBHiy »pw«0 
uzasadnia patrzebę rozszerzenia 
preliminarza:

„Wspomniałem już o rozsze
rzeniu zakresu prac Prezydenta 
przez nową Konstytucję, które 
nie znalazło wyrazu w prelimi
narzu. Jest to oczywiście zaga
dnienie, które musi się nasuwać.

Jeżeli w związku z tym p. Pre
zydent zwróciłoy się do ciał pai 
lamcntarnych o podwyżkę kre
dytów, to niewątpliwie znajdzie 
przychylne stanowisko dla lej 
spiawy izb Parlamentarnych". 

B u b Z u i Y b tJ i„U  | S tw A ilł.  
Sen. Petrażycki omawia ustrój 

Państwa Hoisk.ego i dochodzi da 
wniosku, że konstytucja kwietnio
wa wprowadziła system rządów 
m.eszanych, częśc.owo konstyiu- 
cyjnych, częściowo parlamentar
nych.

Przeciwstawienie konstytucji 
kwietniowej konstytucjom państw 
zachodnich nie ma żadnego praw
nego uzasadnienia. Mówca uwa
ża, iż Izby za krótko pracują i

krótki.okres pracy, powoduje 
obniżenie jakości pracy wsku
tek zbyt wysokiego ciśmen a 
atmoslery pośpiechu, która mo
że jest dobra na olimpiadach, 
ale nie dla prac parlamentar
nych. Nie może Lyć obaw o pe< 
manencje obrad wobec dokład
nego ustalenia przedmiotu o- 
brad se6ji nadzwyczajnej. 
Zdaniem p. sen. Hetrażyckiego

diety poselskie i  senatorskie są 
zbyt niskie.

Sen. Radziwiłł w idzi przyczynę 
złego me tylko w krótkotrwałej 
sesji ciał parlamentarnych.

Sen. Radziwiłł powiada:
„Już w  czasie prac nad obo

wiązującą dziś Konstytucją, ja i 
inni moi koledzy byliśmy zda
nia, że ordynacja wyborcza, 
która jest podstawą dzisiejsze
go istnienia parlamentu jest me- 

zadawalająca, eliminując du

Nie było wypadku samochodowego
z królową Wilhelminą

niprawdziwa 1 zmyślona.
Królowa Wilhelmina odbyła w

poniedziałek w towarzystwie da
my dworu drogę z Igis do Matrei 
i z puwrotem przez tnsbruck do 
igls, przy czym wycieczka je j nie 
zusiała zakłóconą przez jakikol- 
wiek wypadek.

WIEDEŃ. (PAT). Wiedeńskie 
Biuro Koresp. donosi: Wiadomość 
rozpowszechniona przez zagrani
czne agencje prasowe, jakoby kro 
iowa Wilhelmina, podczas jazdy z 
Igls do Matrei znalazła się, skut- 
k.em zarzucenia samochodu w nie 
oezp.eczenstwie, jest absolutnie

W ta  <8 o m o śc i ^ p a rc a w e

żą część społeczeństwa od u- 
działu w życiu politycznym 
Dziś, po dwuletnim doświad
czeniu, możemy stwierdzić, że 
tu tkw i jedna z przyczyn mepo- 
pularnosci parlamentu w kraju 
i  braku szerszego kontaktu ze 
społeczeństwem. Dali temu wy
raz parlamentarzyści, reprezen
tujący inny światopogląd aniże
li ja, mówiąc o konieczności re
formy ustawy wyborczej. Dru 
ga kwestia, to sprawa stosunku 
Rządu do parlamentu i do jego 
prac. Wielu z ministrów usto
sunkowuje się nawet do kryty
ki rzeczowej z naszej strony, 
jak do chęci dokuczenia im. W 
czasach, gdy w parlamencie by
ły partie polityczne, była opo
zycja, można było stać na sta
nowisku, że pewne partie zasa

dniczo wszystko krytykują. Zda
wałoby się, że nowa Konstytu
cja i parlament na jej podstawie 
wybrany, będzie mógł idealnie 
z Rządem współpracować, że 
krylyka jego będzie przez Rząd 
uwzględniana, słowem, że par
lament ustosunkuje się pożyty 
wme do Rządu, a Rząd ze swej 
strony będzie się starał wycią
gnąć z tego stosowne konsek
wencje. Mam wrażenie, że ze 
strony obecnego parlamentu 
stało wszystko zrobione, aby 
się przejąć duchem nowej Kon
stytucji, aby mieć na oku tylko 
dobro Haństwa, a nie Jakieś dro 
bne złośHwośd. Nie mogę s ff 
oprzeć natomiast wrażeniu, że 
w  stosunku Rządu do obecnego 
parlamentu mało się zmieniło".

ni*-r*<rtV»iz2łW E POGLDSKI O 
l«'óŁ.AóiLi»'iLz.uVk

N i nA  2A v^v*/u« , a r v»G.
Kuresjwiment PAT. w Nowym Jor 

ku swtowł ei« 4 zapytaniem uo mia- 
l'040jn>Ml C<-ynM*»o»» w Ltewciauu » 
—• „m  pogtugek, pouauyui przez

Kie oiu*o iiinniiM ęyjue u przej
ściu hau»ujw}c*ov>«y na zawouo- 
Uwo.

>• ałmdewiffiówna zaprzeczyła ka- 
t^foiycuna tym pugłosauui, ptnianym 
przez matiLecna agencją.

k k U .Ik C l

.-jlKAiUE bL iybCY GROZĄ W Y - 
b  < A f iL w u m i 2  
Katowicach oubym się walne

zgłoma>^*me mąsMtgp o**ęgo»uao 
tątau piiKi ftoznej, fccotupi uenwa- 
i jeuiiug.oaiue ptolest pt£>xiAi>o

Uaaiuyuu uqb z Ligi oraz zue.

umwaiy L.gi, to kłuoy okięgu »nj»- 
aiego zerwą stosunki z 1'zu'N-em. 
ru u au to  p rzy ję to  wniosek, ze siąscy 
piłkarze aomugają się saiysiakcji ou 
wiceprezesa Li,ji ap t. K uui.ua w zwój 
zku z jego oskarżeniem pou adresem 
pilakarzy śląskich, wypowieuzianeiu 
ua wahiem zebraniu Ligi.

1UL<Z 1KP-KSZO BĘDZIE 
POWT0KZONY.

Jak donosiliśmy mecz bokserski t 
drużynowe mistrzostwo Polski w U- 
Stiow cu KielecA.ni pomiędzy drużyna 
Uli 1K1' —  K bZ U  zakunszył się wy- 
njkiein remisow ym 8:8.

1’nuieważż regulamin rozgrywek 
mistrzow skich nie piztwiduje 
sow. przeto mecz powyżyzy będzie po 
wtórzony, w najbliższą nkdzielę w 
iS i W A  MECZU 8CHMELIN0 - 

BRADDOCK.
Kampania przeciwko meczowi 

Schwełmga i  Braddockiem bynaj
mniej me ustała. W tych dniach •>>- 
iy m aneger JJempseya Ja ck  K eerns 
zwróci! się do Braddoeka i  npwą pro 
pozyyeją rozegrania meesu z Louisem 
w D etro it za 4.60.000 dolarów.

Menager Scftmelinga Joe Jacobs za 
pewnit prasę, że mecz o mistrzostwo 
światą Schmeling — Bradock odbę
dzie się napewno dnia 8 czerwca r.b. 

i i te  Braddock przed tym nis rozegra 
I iarineao meczu z Louisem.

TR2Y Z.W Y C i^ht «yA JEDNEGO 
DNIA.

Czarny bokser $>tanów Ujedr.ocżo- 
nycft w wadze eięzsiej, słynny Joe 
Luius, w jeui.yin umu rozpmwit się 
i  trzema przeciwnikami. Najpierw 
ziiosauzowat w drugiej ni,nucie rhp ip  
psuna. puczem w óż-ej sekundzie po 

at na deski do wyliuzeiua Jack 
n g b ia ,  a wreszcie w drujj-ei run

dzie pobuiml przez nokaut Toma Jo
nesa.

«*tng-pong
b»viił»KoWł«rt — MISTRZYNIĄ 

POLSKI W PIN-HONGU.
W p.erwszym dniu pingpongowymi 

ni.su zuziw r  oiski zakończono rozgry 
wat o uustrzuztwo t  oiski ula Hau. Mi 
sHzstwu zuouyia bmętkowna z War 
szawiansi bijąc w finale Cichonłów- 
nę (SrtięiocniowiceJ w stosunku se
tów s.z. i  rzece miejsce zajęia bprm 
gorowna » Tarnowa,

F iN K E L b itiN  — MISTRZEM 
POLSKI P A N 9 W .

Męskie m istrzostw o ipdywiduaine 
zdouyi Hinkebtem titaewonea War
szawa) przód Gutkiem tSamsop Tar 
now), Lewenherzem (Hasmonee 
Lwoa) i  Sterntoorzen (Hasmonę? 
Lw ów).
bno.bON (TARNÓW) — DRU- 

2YNOWYM MISTRZEM PGLbKL 
Drużynowe pinpougowe mistrzo

stw a  lo isk l w Tarnowie zdpbyl b3»  
sou tlan ió w ), 2) JJasmonea (Wur- 
szaw a), 3) H a g i te r  (K raków ), 4) 
aJaksbi (Chorzów).

H o k e j
HOKEJOWE MISTRZOSTWA 

WARS2AWY,
W meczu o mistrzostwo klasy B- 

okręgu warszawskiego w hokeju M»- 
ryuiont pokonaj Gwiazdą 1U:O, 
2:u, 8:0).

Bramki d la  zwycięzców zdobyli 
Skuitety l» ), Burzyński i ćwikhńełrt-aa t le n y  R a

POL1EYJNY KS-SKRA 12:JJ. 
FRAKCJA ZDOBYWA PUCHAR

Ną sali Skry rozegrany sostaj 
mecz zapaśniczy pomiędzy Policyj
nym Kiś i 8kr« ze kończony ewyeię 
stwem HKS-u w stosunku JłWL

W kłąsie A prowadzi nadal Elek
tryczność ł  Pkt- PTOd PolieyjrA-m 
KS. 6 pkf- Legi? 8 pkt. t  Skrą ó pw-

artys.Ua
itrs.il
Kuui.ua
ni.su
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T *eatr M ejski dla T. U. R. ceny najniższe
Dóśkonata, wesoła, budząca ciągle śmiech publiczności komedia

„Nieusprawiedliwiona godzina**
„Nieusprawiedliwiona godzina" 
Bóketfićgo wysławiona będzie w 
poniedziałek 1-go lutego o godz. 8 
wiecz.

Bilety od 60 gr. do 2.50 zł. do

nabycia w  Admin. „Naprzodu", ul 
Tomasza 1 la  i  w Bibliotece TUR., 
ul. Sławkowska 12.

Organizacje uprasza się o wcze 
śniejsza zamawianie biletów.

K R O N I K A  K R A K O W S K A
Czy to jest po chrześcijańsku? Z  m iasta

W.eś w hołdzie Ignacemu Daszyńskiego
W niedzielę, 17 b. m., odbyła 

s$ ‘ w śledziejowicacli (pow. Kra 
ków) ufoczysta akademia ku czci 
Ignacego Daszyńskiego. W aka- 
dełnii wzięli udział również miesź 
kańcy okolicznych wsi. Lokal par- 
tyjriy udekorowany był bogato 
czerwonymi emblematami. Na Ile 
sztandaru wisiał spowity w krepę 
portret Zmarłego.

Akademię zagaił tow. Fiłowski, 
pq czym, nastąpiły deklamacje tow.

A w a n s  e ...
Prasa „sanacyjna" rozdmuchała 

dó niebywałych rozmiarów oświad 
czenie p.-premiera o awansach 
styczniowych- urzędników. „Jery
chońskie trąby" trąbiły, ile to ty 
sięcy urzędników państwowych i 
kolejarzy otrzyma awanse w stycz 
niu 1937 r.

Społeczeństwo nie może się na 
dziw ić/ ile to dobroci ciągle spada 
na tych „najlepiej" sytuowanych... 
obywateli urzędników i kolejarzy. 
Wjszak usłużna prasa ciągle roz 
fląje prezenty... Nie dawno obie
cywała szumnie zapomogi, które 
otrzymali w znikomej liczbie i w 
Bardzo niskim wymiarze pracow
nicy kolejowi. Następnie trąbio
no, ile to tysięcy urzędników i ko
lejarzy otrzyma zaliczki na pobory 
t. zw. „odłuźcniowe". Kredytu na 
ten cel, jeżeli chodzi o kolej ,do tej 
poiy nie przydzielono, to też po
życzki te dostają jednostki.

,To samo z zapowiedzianymi a- 
wansami. Z dniem 1 b. m. istotnie 
urzędnicy państwowi na kierowni
czych stanowiskach otrzymali ja 
kieś awanse. Jeżeli chodzi o ko
lej, to do taj pory, np. w Dyrekcji 
Krakowskiej, nikt awansu stycznia 
wego, jeszcze nie otrzymał, „p ra 
żą" się one dopiero w „kuchni * 
Biura Personalnego. A ma ich 
być bardzo niewielka liczba!... 
Zresztą ,ćo te awanse dadzą komu 
moteriainie? Narazie żadnej po
prawy bytu, bo jednocześnie obni
ży się dodatek wyrównawczy. Ate 
hajważitfejszc — nie przewiduje 
się nadanie etatów, nie przewiduje 
się nuanowań na statych pracow
ników, z pośrod i. zw. czasowych 
iub'śóżffnówyćh, a tu sami pracow- 
ifcy. odnieśliby pewną poprawę 
hytyi przez uzyskanie etatu, czy też 
•charakteru pracownika stałego

’ IV „śuiiacyjnych" czasach zam
knięto niemal w zupełności awan
se,.. W tym o,kresie otrzymali ty l
ko nwabse uprzywilejowani, t. zw. 
,iz.eęłuięni"... Szćroka masa pra
cowników kolejowych od JO lat 
nie dostała awansów.
' Dziesięć tysięcy kolejarzy pra 
cuje^p© kilka, a nawet kilkanaście

Konferencja Okręgowa P. P. S.
ziemi krakowskiej

•W niedzielę, 24 stycznia b. r. o 
godz. 9.30 rano w Krakowie, przy 
A |.. Krasińskiego lb, odbędzie się 
Konferencja Okręgowa PPS. ziemi 
Krasowskiej.

Porządek obrad: 1) Rezolucja 
polityczna na Kongres partyjny.

Kronika bielsko-bialska
POWIATOWY KOMITET NIESIE

NIA POMOCY ZIMOWEJ DLA 
BEZROBTNYCH W BIELSKU

donosi, Że od 10 do 24 stycznia 
1937 r. w sali gimnazjum przy ul. 
Rierhckiego w Bielsku, odbywa się 

Zbiorowa Wystawa Obrazów 
artystów malarzy śląskich. Udział 
w wystawie biorą: A. Bunsch, J. 
Ghwierut, M. Dragan, J. Glasner,

Dębowskiej. Dłuższe przemowie 
nie, poświęcone życiu i działalno
ści Ignacego Daszyńskiego, wy 
głosił tow. dr. Szumski. Po refe
racie tow. Fiłowski w krótkich sło 
wach zakończył akademię, po 
cfeym zebrani odśpiewali „Czer 
wony Sztandar". Akademia od
była się w poważnym nastroju.

Chłopi i robotnicy uczcili pa
mięć Wodza ludu pracującego.

lat w charakterze pracowników 
czasowych lub sezonowych, wyzy
skiwanych materialnie i moralnie, 
bo o niskich zarobkach i bez praw.

Nic też dziwnego, że aparat ko
lejowy „szwankuje". Licznie mno
żące się katastrofy kolejowe mó
wią same za siebie!... źle uposa
żony pracownik kolejowy, bez 
praw, myśli, jakby wyżywić swoją 
rodzinę; nie poczuwa się do obo
wiązków, jakie na nim ciążą.

Czas najwyższy zrewidować sy
stem oszczędnościowy, stosowany 
w polityce personalnej na P.K.P.

Kolej, to druga armia. Kolej mu
si mieć dobrze uposażonych mate
rialnie i  zabezpieczonych pracow
ników, aby mogli oni wszystkie 
swoje myśli i  całą wiedzę w po
godnej atmosferze psychicznej od
dać na usługi skomplikowanej i  
odpowledzialnej służby użyteczno
ści społecznej.

Obdarty, głodny kolejarz — to 
kiepski żołnierz! Bt.

Raiło krfkowsde
PIĄTEK, 22 stycznia.

6.30 Audycja poranna. 7.25 Kilka
informacyj. 7.30 Płyty. 8.00 Audycja 
dla szkół. 11.30 Audycja dla szkół. 
11.57 Sygnał czasu. 12.03 Koncert 
12.40 Dziennik południowy. 14.00 
Wiadomości gospodarcze. 14.05 Pły
ty. 15.00 Wiadomości gospodarcze.
15.15 Koncert. 15.30 Płyty. 15.55 Do 
kąd jechać w święto? 1C.OO Skrzyń, 
k a  techniczna. 16.10 Wiadomości z 
dnia. 16.15 Rozmowa z chorymi.
16.30 Płyty. 17.00 Członek Rządu 
Nar. w 1863. 17.15 Dwie serenady. 
17.50 Pogadanka aktualna. 18.00 Wia 
domości sportowe. 18.04 Porada ik 
sportowy. 18.16 Poradnik sportowy. 
18.20 Płyty. 18.50 „Karnawał na 
wsi*'. li'.Qp „W lasach". 19.20 „Z pie 
śnią po kraju". 19.45 Fragment ope
rowy. 20.00 Pogadanka muzyczna.
20.16 Symfoniczny koncert. 22.30 
„Poradnia świadomej prawdy". 22.45 
Płyty.

2) Program i statut partyjny. 3) 
Wybór 5 delegatów na Kongres.

Wszystkie komitety partyjne w 
powiatach: Kraków, Chrzanów, 
Myślenice i  Bochnia obowiązane 
są wysłać delegatów

E. Grabowski, Z. Haniek, L. Kła- 
pucki, P. Steller, W. Strauss, E. 
Waniek.

Otwarcie wystawy nastąpiło w 
dniu 10 stycznia 1937 r. Wysta
wa otwarta jest codziennie od go
dziny 10 do 18-ej. Wstęp 50 gr. 
Dla młodzieży 20 gr. Kto nie zwie
dził wystawy, niech śpieszy.

W  zawodzie piekarskim panuje 
wielkie bezrobocie, skutkiem cze
go robotnicy pracujący, zorganizo 
wani w klasowym związku, uchwa 
liii odstąpić jeden dzień w tygo
dniu bezrobotnym. Stanowiło to 
dość znaczną ulgę dla bezrobot
nych.

Majstrowie postanowili zmienić 
ten system i pozbawić bezrobot
nych zarobku. Do tego celu użyli 
„chrześcijańskiego" związku. Otóż 
ci „chrześcijanie * zerwali umowę, 
skutkiem czego bezrobotni stra

R ep ertu a r
TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.
Czwartek dnia 21 stycznia „Bu

rza".
Piątek 22 stycznia „Nieusprawie

dliwiona godzina*'.
i Pod kierunkiem rei. W. Biegań-, 

skiego odbywają się próby Z włoskiej 
komedii Ludwika Pirandolla, w tło- 
maczeniu Zofii Jachimeckiej p. t. 
„Ależ to nie na serio", która będzie 
najbliższą premierą teatru im. J. 
Słowackiego.

Ze Śląska
Władze s.iamowe
pizeciwko parcelacji m a jp M w  ks. Pszczyńskiego

W związku z licznymi interwen
cjami w sprawie nabywania par
cel od księcia Pszczyńskiego, Za
rządca przymusowy Dóbr i Zakła
dów Przemysłowych księcia von 
Pless, zawiadomił, że zwolnienie z 
pod zajęcia i co zatym idzie prze
właszczenie nieruchomości, obję
tych Zarządem Przymusowym nie 
mo.e następować bez zgody wifc- 
rzyciela egzekwującego, t. j. Skar
bu Państwa.
Według informacyj Zarządu Przy 
musowego, wierzyciel egzekwują
cy zasadniczo odmawia swojej 
zgody na przewłaszczenie, pome-

Strajk protestacyjny
W poniedziałek o godz. 7,33 wy 

buchł strajk protestacyjny ro K li
ników, zatrudnionych przy pracadi 
murarskich w ośmiopiętrowym bu 
dynku Miejskiej Komunalnej Ka
sy Oszczędności w Chorzowie prz> 
ul. Wolności. Do strajku przy.-!ą 
piła cała załoga w liczbie 35 c;u 
robotników, którym firma Glob'.Vi,

Masowy przemyt sacharyny
z Niemiec

śląska Straż Graniczna wpadła 
na trop działającej od dluższtigó 
czasu na pograniczu szajki prze 
mytmków sacharyny, na czele któ
rej stał b. maszynista kolejowy, 
Walenty Gera z Mysłowic, zwbl- 
r.iony ze służby w kolejnictwie za 
uprawianie przemytu. Gera obznaj 
miony z techniką odprawy pocią
gów polskich z Bytomia, oraz bie
gu poszczególnych wagonoW i’ pa-1 
rowozu, lokował przy pomocy | 
swej szajki oryginalne paczki- z I 
550-krotną sacharyną krystaliczną j

Ghydny napad rabunkowy 
na samotną kcbJetę

Przed kilku dniami dokonano 
zuchwałego napadu rabunkowego 
w mieszkaniu kolejarza Stanisła
wa Kołodzieja w Piotrowicach- 
Ochojcu (Dąbrowskiego 15). W 
czasie gdy w mieszkaniu znajdo
wała się tylko żona kolejarza, Lui
za, przybył jakiś mężczyzna, ojia- 
rując sprzedaż kremu, łyżek i in
nych drobnych przedmiotów.

Kołodziejowa, nie podejrzewa
jąc niczego, wprowadziła przyby
sza do kuchni, gdzie miał je j, oka
zać przyniesiony do sprzedaży to
war. Tam, w chwili odwrócenia 
się Kołodziejowej plecami, przy
bysz chwycił stojącą w kącie sie
kierę i zadał nią kobiecie cios w 
głowę. Kołodziejowa, nie tracąc 
przytomności umysłu, rzuciła się

ciii pracę.
To postępowanie „chrześcijań

skiego" związku poddajemy pod 
pręgierz opinii robotniczej. Spra 
wa bezrobotnych piekarzy nie mo
że jednak tak być załatwiona.

Związek klasowy rozpocznie ak
cję w kierunku zatrudnienia bez 
robotnych. Jeśli majstrowie pro
wokują walkę, to możemy ich za
pewnić, że robotnicy piekarscy nie 
ulękną się jej . Nie pomogą rozbi- 
iackie związki. Robotnicy piekar
scy podejmą walkę I zwyciężą.

PO PREMIERZE W „BAGATELI".
Doskortała rewia „śpiewam dla 

Was", osiągnęła u licznie zebranej 
publiczność! rekord powodzenia.

„Tańce Wiedeńskie" w wykonaniu 
świetnego zespołu baletowego M. 
Klein - Mosbach zaprodukowano zo
staną w niedzielę 24 bm. w Starym 
Teatrze. B:lety wraz z garderobą w 
cenie od zł. 0.80 do. 4.50 są już do 
nabycia w kasie Starego Ten tru.

iważ odstąpienie od tej Zasady mo
głoby spowodować powolne wy
zbycie się przez dłużnika całości 
lub dużej części majątku, przez co 
wyegzekwowanie należności dłuż
nych stąloby się niemożliwe.. Zgo
dę od -przewłaszczenie wyraża wie 
rpyclel egzekwujący w tych wy
padkach, w których się bezspornie 
wykazało, że zarówno akt kupna 
sprzedaży, jak i faktyczne objęcie 
danej parceli w posiadanie przez 

‘ kupująęego nastąpiło przed usta-1 
rtowieniem Zarządu Przymusowe
go.

wykonująca budowę, nie wypra- 
cila należnych zarobków/

W sprawib powstałego zatargu 
odbyła się w Inspektoracie Pracy 
w Chorzowie koiueifencj a,, na któ 
rej przedstawiciel' firmy UlobiSi 
oświadczył, że w dniu 23 b. m. vy- 
płaci robotnikom zaległe zaroakj.

znanćj fabryki niemieckiej Heyde- 
na w Dreźnie w różnych natural- 
ilych skrytkach, które'oprożmano 
w miejscach dłuższego postoju, 
lub przeinaczenia pociągu po stro 
nie polskiej.

Szajka Uery przentycała także 
sacharynę i prźez zieloną granicę.

Przytrzymanego Gerę przekaza
no wladiom sądowym i na wnio
sek prbkuratora aresztowano.

Szczegóły tej afery trzymane są 
narazie w tajemnicy.

na napastnika i  stoczyła z nim za
ciętą walkę, w czasie której odnio 
sta kilka dalszych uderzeń po gło
wie i rękach. Nie mogąc sprostać 
przeciwnikowi, zbiegła wreszcie do 
pokoju, gdzie zamknęła się na 
klucz i poczęła wzywać pomocy. 
Spłoszyło to bandytę, .który nie za 
bierając niczego zbiegi w niewia
domym kierunku. Obecnie, jak do 
chodzenia wykazały, napastnikiem 
był 23-Ietni Franciszek Bentkow
ski z Katowic-Dębu (Dąbowa 53). 
Zdezerterował on w dniu 27.IX ub. 
róku z Wojska i od tego czasu tru 
dnił się zawodowo sprzedażą to
warów, pochodzących z przemytu. 
Ukrywa się on przed policją, któ
ra nie może wpaść na jego trop.

KURSY ZAWODOWE.
Dyrekcja Muzeum Przemysło

wego i Wojewódzkiego Instytutu 
Rzemieślnicze - Przemysłowego w 
Krakowie, ul. Smoleńsk 9, urządza 
następujące kursy: kroju krawie
ctwa damskiego i męskiego, budo
wlany, rysunków technicznych, 
galanterii skórniczej, hartownia i 
cementownia stali, instalacji (wo
dociągu, gazu, kanalizacji, oraz 
centralnego ogrzewania (brukar
ski, radiotechniczny, obsługi silni- 
ków spalinowych, spawania i cię
cia metali, oraz kroju i szycia.

Dla zamiejscowych zniżka kole
jowa (bilet szkolny).

Z TOW. TECHNICZNEGO.
Staraniem Koła Inżynierów przy 

Krak. Tow. Techn. odbędzie się w 
lokalu przy ul. Straszewskiego Nr. 
28/11, w piątek dnia 22 b. m. o g. 
19-ej zebranie, pa którym red. Je
rzy Kamiński, publ.-ekonom, se
kretarz „Ligi Odrodzenia Gospo
darczego Polski", z Warszawy, wy 
głosi odczyt na temat: „Polityka 
wielkich robót publicznych". Goś
cie mile widziani!

ANDRE GIDE — MIŁOŚNIK 
PRAWDY.

We czwartek, 21 stycznia, o go
dzinie 19-ej w sali Kopernika (62)

Historie dnia
Skradli galanterię. Na szkodę M. 

Ludźmierskiego, zam. przy ul. Prąd
nickiej 117, skradziono z wozu płat, 
fórmbwego, będącego w ruchu na ul. 
Basztowej, 1 paczkę towarów galan
teryjnych, o wadze 7 kg. wartości* 
300 zb • .

Złakoroił się na lichtarze. Z miesz
kania I. Gielbarta, przy ul. Orzesz, 
kówej 16, skradziono 3 lichtarze sre
brne, wartości 150 zL

Nie długo cieszył się łupem. E. 
Krupa, lat 24, handlowiec, zam. w 
Stare; Olszy ul. Boczna Potockiego, 
pow. Kraków, został zatrzymany 
przez organa policji za kradzież ze 
zamkniętego mieszkania, w dniu 18.1 
br. gotówki i zegarka, łącznej war
tości 350 zł.

Spólnicy pod kluczem. E. Jakubik 
i M. I.asoń, zostali zatrzymani przez 
organa policji, za kradzież bielizny 
zę strychu domu przy uL Kraszew
skiej 10, na szkodę mieszkańców te
goż domu, dokonana w nocy z dn:a 
17 na 18 bm.

Najechanie. K. Suder, lat 18, wy
robnik, zam. w Krakowie przy ul 
Rzeczysko 15, jadąc rowerem ulicą 
Karmelicką w kierunku Parku Kra. 
kowskiego koło kościoła Karmelitów, 
najechał na przechodzącą przez jez
dnię Ju rę  Wałach,Tat 60, wyrobnicę, 
zam. przy ul. Warszawskiej 47. 
Wskutek potrącenia Wałachowa upa 
dła na jezdnię i doznała wstrząsu 
mózgu. Wezwane Pog. Rat. przewio
zło wymienioną do Szpitala św. Ła
zarza na oddział chirurgiczny.

W pierwszą rocznicę zgonu

Med. Dok. Leona Swieżawskiego
Wolnomyśliciela -  filozofa, autora dziel „Bóg - Rozsądek**. 
„Tragedia Inteligencji", „Przyrodzony ustrój społeczny", obroń
cy uciśnionych i  nieszczęśliwych
o serdeczne wspomnienie przyjaciół, towarzyszy i  znajomych 

prosi ŻONA.

K roniR a
KOMITET PPS. IM. B. LIMA

NOWSKIEGO.
W czwartek, dnia 21 b. m. Ko

mitet PPS. im. B. Limanowskiego 
urządza przy ul. Kuszewicza 8 w 
Domu Prac. Gminnych o godz. 7-ej 
wieczorem zebranie z referatem na 
temat: „Cele i zadania organizacji 
politycznej w chwili obecnej".

Wstęp wolny dla członków Ko
mitetu i sympatyków PPS.

KOMITET PPS. DZIELNICY 
ŚRÓDMIEŚCIE.

W czwartek, dnia 21 b. m. w 
Dzielnicy PPS. śródmieście, odbę-

Coli. Nov. M, J. mówić będzieLech 
P.wowar ha temat Andre Gide, ja
ko miłośnik prawdy w  związku z 
ostatnią książką Gide*a „Powrót z 
Z. S. R. R.“ . Urządza Klub Lit.- 
Art. „Volty“ .
POSIEDZENIE ODDZIAŁU KRA
KOWSKIEGO TOW. DERMATO

LOGICZNEGO
odbędzie się dnia 21 b. m. o godz.
18.30 w sali wykładowej Klinik: 
Dermatologicznej, ul. Kopernika 
Nr. 17.

NA TARGU.
Mleko niezbier. litr  18 — 20 gr. 

Śmietana litr 1 — 1.20 zt. Śmietan
ka litr 50—60 gr. Ser zwycz. kg. 
60—80 gr. Masło wyborowe kg. 3.20 
zł. Masło stołowe kg. 3 zł. Masło ku
chenne kg. 2.80 zł. Ja ja  świeże szt.
9— 10 gr. Buraki ćwikł, kg. 8—10 gr. 
Cebula kg. 20—25 gr. Marchew kg.
10— 12 gr. Pietruszka kg. 12—15 gr. 
Seler kg. 20—25 gr. Włoszczyzna 
14—16 gr. Ziemniaki kg. 8—10 gr. 
Gęś żywa szt. 5—7 zł. Gęś buta 4.50 
—6 zł. Indyk i indyczka szt. 5—11 zł. 
Kaczka żywa szt- 3—4 zł. Kaczka bi
ta  2.50 — 3 50 zł. Kura żywa szt. 
2.50—4 zł. Zając w skórce szt. 2.50— 
3 zł. Zając bez skórki 2—2.50 zł. 
Jabłka komp. kg. 0.75—1 zł. Jabł
ka stół. kg. 0.95—1.40 zł. Gruszki 
komp. 0 90—1.20 zł. Gruszki deser. 
1.10—1.60 zł.

Dyżury lekarzy
Dnia 21 stycznia — noc.

Dr. Kłeczek Stan. — Litewska 6, 
tel. 178-14.

Dr. Eibenschiitz Stan. -— Potockie 
go 12. tel. 119-01.

Dr. Sperlingowa R. — Józefitów 
19, tel. 127.03.

Dr. Herschdorfer Oziasz — Dietla 
58, tel. 143-99.

Co grają  w  kinoteatrach
ADRIA: „Amerykańska awantu

ra".
BAGATELA: „Raj na ziemi" i re- 

wia „Złoty Karnawał".
DOM ŻOŁNIERZA: „Cały Paryż 

śpiewa'.

PROMIEŃ: „Szarża lekkiej bryga- 
dy".

STELLA: ,,Burza nad Andami".
ŚW IT: „D la ciebie M ario".
UCIECHA: „Szarża lekkiej Bry

gady" (Errol Flynn I Olivia de 
'.awillar.d - f>lm amerykański). 

WANDA: „Romeo i Julia".

Paszuku ę pracy
POMOCNIK HANDLOWY poszu- 

kuje posady. Łaskawe zgłoszenia: 
Ambroży Czesław, Myślenice

Aoboinicy popierajcie 
swoje pismo

lw o w sk a
dzie się przy ul. Pieszej 2, o godz. 
7-ej wiecz. zebranie z referatem 
na temat „Aktualne zagadnienia 
doby obecnej". Wstęp wolny dla 
członków Komitetu i  sympatyków 
PPS.

C o  g r a | ą  w  t e a t r a c h  
. w o w s k i c h  7

Teatr W ielki: godz. 7.30 „M ał
żeństwo".

Powszechny Teatr żołnierza:
czwartek godz. 7.30: „Wujaszek z 
Gdyni".

Redaktor od po w iedz ia lny: LU D W IK , W IN  IERO K- Odbito w dhukarni Sp. Nakiadowo Wydawniczej „Robotnik", Warszawa, Warecka 7.


